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Tilbud og etterspørsel for ulike typer
arbeidskraft*
Nils Martin Stolen

Arbeidsstyrken er sammensatt av personer med ulik utdanning og ulike kvalifikasjoner. Dersom tilbud og  etterspørsel
ikke vokser i takt, kan det oppstå mangel eller overskudd på ulike typer arbeidskraft. Med utgangspunkt i demo-
grafiske og økonomiske modeller har Statistisk sentralbyrå utviklet et beregningsopplegg som kan kaste lys over
mulighetene for fremtidige ubalanser i arbeidsmarkedet. Med de forutsetninger som er lagt til grunn, viser en opp-
datert analyse at det fortsatt kan bli mangel på både leger, sykepleiere og hjelpepleiere de nærmeste årene. Lav
rekruttering til ingeniørstudiet kan også medvirke til underdekning for denne utdanningsgruppen. I tråd med resul-
tatene fra tidligere analyser kan den  økte tilgangen på studenter det siste tiåret derimot tilsi overskudd av samfunns-
vitere. Dette kan i noen grad også gjøre seg gjeldende for humanister og jurister.

Innledning
Ifølge tall fra nasjonalregnskapet økte sysselsettingen i
Norge med hele 226 000 personer fra 1993 til 1998. Selv
om den sterke veksten i sysselsettingen har gitt flere yrkes-
aktive, har også arbeidsledigheten gått tilbake. Regnet som
årsgjennomsnitt, og målt slik arbeidskraftundersøkelsene
(AKU) definerer ledighet, var tallet på ledige personer
kommet ned i 3,2 prosent av arbeidsstyrken i 1998 mot
over 6 prosent i 1993. I de siste par årene er det registrert
mangel på flere typer arbeidskraft. Lønnsutviklingen i
1998 indikerer også presstendenser i deler av arbeidsmar-
kedet.

Arbeidsstyrken er sammensatt av personer med ulik utdan-
ning og kvalifikasjoner. Dersom tilbud og etterspørsel etter
ulike typer arbeidskraft ikke vokser i takt, kan bl.a. mange-
len på arbeidskraft i noen sektorer bli så store at lønnsvek-
sten tiltar selv om det fortsatt er mange arbeidsledige ellers

Økonomien. Mangel på enkelte typer utdannet arbeids-
kraft kan dessuten begrense gjennomføringen av høyt prio-
riterte oppgaver i samfunnet. Derfor er det viktig å ha over-
sikt over eventuelle ubalanser i arbeidsmarkedet, og hvor-
dan de kan utvikle seg i årene fremover. Slik kunnskap kan
bl.a. være til hjelp for myndighetenes tilpasning av kapasi-
teten i ulike utdanningsinstitusjoner.

For å oppnå større innsikt i disse spørsmålene, har Statis-
tisk sentralbyrå utviklet et beregningsopplegg som frem-
skriver tilbud og etterspørsel for ulike typer arbeidskraft
fordelt på utdanning. Opplegget er utformet som en etter-

Nils Martin Stolen, forskningssjef ved seksjon for arbeidsmar-
ked og personmodeller. E-post: nils.martin.stolen@ssb.no

modell til SSBs makroøkonomiske og demografiske
modeller, og gir derfor et bilde som er konsistent med
fremskrivinger med disse modellene. Usikkerhet om den
makroøkonomiske utviklingen, politiske prioriteringer,
endringer i de enkelte sektorers etterspørsel etter ulike
typer arbeidskraft, samt endringer i utdanningstilbøyelig-
hetene, tilsier likevel at resultatene må tolkes med varsom-
het. Sysselsettingens sammensetning i de ulike næringer
kan feks. påvirkes av tilgangen på personer med ulik ut-
danningsbakgrunn, og forventede ubalanser i arbeidsmar-
kedet kan påvirke valg av utdanningstype og -nivå. Frem-
skrivingene må derfor tolkes som anslag på hva som kan
skje i arbeidsmarkedet under bestemte forutsetninger, og
ikke som prognoser for ledighetsutviklingen for ulike typer
arbeidskraft. I viktige offentlige sektorer som helse- og
sosialsektoren og undervisningssektoren vil politiske priori-
teringer ha stor direkte betydning både for tilbud og etter-
spørsel for ulike typer arbeidskraft. På disse områdene er
det derfor utviklet et mer detaljert planleggingsverktøy for
bruk i de aktuelle departementene.

SSBs generelle beregningsmodell for fremskrivinger av til--
bud og etterspørsel for ulike typer arbeidskraft er dokumen-
tert i Drzwi m.fl. (1994). En oppdatert anvendelse er publi-
sert i Cappelen og Stolen (1994). Senere er resultater ba-
sert på oppdaterte forutsetninger publisert som en del av
SSBs Økonomiske utsyn over året som har gått, siste gang
i Statistisk sentralbyrå (1998).

Siden forrige publisering er det foretatt en omfattende opp-
datering av modellgrunnlaget. Dette gjelder:
• Nye tilbudsfremslu-ivinger basert på oppdaterte og

forbedrede forutsetninger om valg av utdanning
• Nye makroøkonomiske beregninger av betydning for

etterspørselen etter arbeidskraft i ulike sektorer

* Takk til Seksjon for befolknings- og utdanningsstatistikk for kvalitetssikring gjennom tilrettelegging av oppdaterte utdanningsopplysnin-
ger. Også takk til Ådne Cappelen, Knut Mourn og Dennis Fredriksen for nyttige kommentarer til tidligere utkast.
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• Overgang til ny næringsklassifisering i tråd med inter-
nasjonale anbefalinger (NACE) og påfølgende justerin-
ger av næringsinndelingen i SSBs modellgrunnlag

• Hovedrevisjonen i nasjonalregnskapet som bl.a. har ført
til at anslagene for sysselsettingen i enkelte tjenesteyten-
de næringer er justert opp.

• Oppdaterte opplysninger om hvordan sysselsettingen i
hver sektor er sammensatt på ulike utdanningsgrupper.

• Avstemming av tilbuds- og etterspørselssiden etter hvor-
dan arbeidsledigheten var sammensatt etter utdanning i
1997 (mot 1995 i Statistisk sentralbyrå (1998))

Av disse forholdene er det oppdateringen av tilbudsfrem-
skrivingene som har hatt størst betydning for resultatene
for enkelte utdanningsgrupper.

Tilbud av arbeidskraft etter utdanning
Fremskrivingen av tilgangen på ulike kategorier av arbeids-
kraft etter utdanning er basert på den demografiske mikro-
simuleringsmodellen MOSART (se Fredriksen,1998). I be-
regningene er endringen i antall yrkesaktive personer med
en gitt utdanning fastlagt av tilgangen på nyutdannede,
mens det er avgang på grunn av videreutdanning, overgang
til trygd eller tilbaketrekking fra yrkesaktivitet av andre
grunner. Tallet på studenter er basert på anslag på over-
gangstilbøyeligheter til og fra ulike utdanninger i 1993. I
den forrige fremskrivingen presentert i SSB (1998) var
disse studietilbøyelighetene basert på en relativt grov opp-
datering med utgangspunkt i detaljerte opplysninger fra
1987. Mellom 1987 og 1993 skjedde det en kraftig økning
i tilbøyeligheten til å ta høyere utdanning, og fordelingen
på ulike utdanningsretninger ble også kraftig endret. Mens
det tidligere opplegget tok hensyn til endringen i omfan-
get, var det ikke tilfredsstillende når det gjaldt fordelingen.
Som en følge av dette, viste resultatene i SSB (1998) en
for sterk vekst i arbeidstilbudet for blant annet ingeniører,
sivilingeniører og jurister.

Tilbudsfremskrivingene er foreløpig ikke oppdatert lenger
frem enn til 1993, og det er lagt til grunn at studietilbøye-
lighetene holder seg uendret på dette nivået over frem-
skrivingsperioden. Selv om endringene i studietilbøyelig-
hetene etter 1993 har vært klart mindre enn i årene før, er
tiden som er gått siden siste oppdateringen med på å øke
usikkerheten i resultatene. Det pågår imidlertid arbeid med
å oppdatere studietilbøyelighetene slik at de samsvarer
med situasjonen i 1997. Reviderte fremskrivinger for utvik-
lingen på arbeidsmarkedet vil bli utarbeidet når denne opp-
dateringen er fullført.

En begrensning med tilbudsfremskrivingene i MOSART er
at de utelukkende er basert på demografiske kjennetegn.
økonomiske forhold som kan tenkes å påvirke yrkesdelta-
kingen til ulike grupper, er ikke ivaretatt. Det er imidlertid
tilfellet i makromodellen MODAG (se Cappelen (1992))
der yrkesdeltakingen for en grov gruppering av befolknin-
gen etter kjønn og alder (men ikke utdanning) blant annet
blir påvirket av arbeidsledigheten og av lønnsforholdene.
Det samlede arbeidstilbudet er derfor fremskrevet med

Tabell 1. Tilbud av arbeid etter utdanning 1997-2010.
1 000 personer

1997 	 2000 2005 	 2010

Grunnskole/videregående grunnkurs 821 	 754 	 646 	 558
Videregående skole, 2-3 år 	 789 	 846 	 919 	 999
Universitet/høgskolenivå torn. 4 år 470 	 520 	 583 	 650
Universitet/høgskolenivå over 4 år 	 114	 127 	 148 	 165
Uoppgitt
	

70 	 79 	 92 	 106

I alt*	 2 263 2 325 2 388 2 478

" Utenom vernepliktige og utlendinger i utenriks sjøfart.
Kilde: Statistisk sentralbyrå.

MODAG, mens resultatene fra MOSART benyttes til å for-
dele arbeidstilbudet på ulike utdanningskategorier.

Fremskrivingen av arbeidstilbudet for hovedkategoriene av
utdanning er gjengitt i tabell 1. Når en ser bort fra verne-
pliktige og utlendinger i utenriks sjøfart er arbeidstilbudet
anslått til å vokse med 215 000 personer, eller 9,5 prosent,
fra 1997 til 2010. Av dette kan 97 000 personer tilskrives
demografiske faktorer og har sammenheng med fortsatt
vekst i befolkningen i yrkesaktiv alder. Resten kan føres til-
bake til en forutsetning om ytterligere økning i yrkesdelta-
kingen for kvinner og ungdom, men i langsommere tempo
enn gjennom oppgangsperioden fra 1993 til 1998. Etter en
økning i arbeidsstyrken på mer enn 30 000 personer i 1998
kan avdempingen av veksttakten i norsk økonomi medvir-
ke til at arbeidstilbudet bare vokser med om lag 10 000 per-
soner i året i perioden 1999-2004. Dette er svakt i overkant
av det som følger av demografiske forhold. En mulig tilta-.
kende mangel på arbeidskraft fra rundt 2005 kan erfarings-
messig virke positivt på yrkesdeltakingen for kvinner og
ungdom slik at veksten i arbeidsstyrken kan komme opp i
mellom 15 og 20 000 personer per år fra 2005 til 2010.

Den sterke veksten i utdanningskapasiteten på universi-
tetene og høgskolene det siste tiåret er hovedårsaken til at
arbeidstilbudet for gruppen med utdanning fra universi-
tet/høgskolenivå med lavere grad er anslått til å øke med
180 000 personer, eller 38 prosent fra 1997 til 2010.
Arbeidsstyrken for gruppen med den høyeste universitets-/
høgskoleutdanningen kan i samme periode øke med nær-
mere 45 prosent. Den sterkeste veksten ventes å finne sted
blant personer med utdanning i samfunnsfag fra universite-
tene. Også for de humanistiske fagene, jus og blant helse-
personell på høgskolenivå ventes en betydelig vekst. Ar-
beidstilbudet fra ingeniørene ventes derimot bare å øke
svakt.

For personer med utdanning fra videregående skole kan
arbeidstilbudet øke med om lag 210 000 personer fra 1997
til 2010 og nærme seg 1 million. Tallet på personer med
bare grunnskole i arbeidsstyrken er for klart nedadgående
etter hvert som de eldste når pensjonistenes rekker og da
de fleste unge nå fullfører videregående skole. En økning i
tallet med uoppgitt utdanning i fremskrivingene av arbeids-
tilbudet bidrar til noe usikkerhet rundt fordelingen av ar-
beidstilbudet etter utdanning.
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Utsikter for sysselsettingsutviklingen i
ulike sektorer
Fremskrivingene av etterspørselen etter arbeidskraft er
basert på beregninger med SSBs makroøkonomiske
modell MODAG som er gjennomført sommeren 1999.
Selv om 1996 er basisår for fremskrivingen, er den aystemt
mot foreløpige nasjonalregnskapstall for den faktiske utvik-
lingen i 1997 og 1998. Den relativt kraftige veksten i sys-
selsettingen som fant sted i disse årene, er således innarbei-
det. For 1999 og 2000 er beregningene basert på antakelser
om at etterspørselsstimulansene fra både Norge og utlandet
blir svakere enn de foregående årene. Dette vil gi seg ut-
slag i en beskjeden sysselsettingsvekst. Opplysninger om
sysselsettingsutviklingen fra de to første kvartalene av
1999 basert på SSBs arbeidskraftundersøkelser (AKU)
indikerer også at sysselsettingen i år vil Øke klart mindre
enn det som har vært vanlig de siste årene.

Omslaget i norsk økonomi skyldes blant annet at eksporten
av tradisjonelle varer nå viser en klart svakere vekst enn
tidligere, og at investeringene i fastlandsøkonomien har
vist en fallende tendens siden årsskiftet 1997/98. Oljeinves-
teringene ventes også å gå kraftig tilbake etter toppåret i
1998. Sammen med den økte kostnadsveksten i 1998,
bidrar nedgangen i investeringene og den avdempede
veksten i vareeksporten til en svak utvikling i norsk indu-
stri med nedgang i sysselsettingen. Omslaget vil etter hvert
også ramme bygge- og anleggsvirksomheten, og trolig
medvirke til lavere sysselsetting i næringen. Utviklingen i
husholdningenes forbruk bidro positivt til veksten i fast-
landsøkonomien ved inngangen av 1999, men også denne
etterspørselskomponenten har vist en svakere tendens gjen-
nom året. Dette vil blant annet bidra til avtakende sysselset-
tingsvekst innen varehandel og annen privat tjenesteyting.
For offentlig forvaltning er det også bare lagt til grunn en
moderat utvikling i sysselsettingen, som en konsekvens av
en forholdsvis stram finanspolitikk. Med utgangspunkt i
allerede vedtatte reformer innenfor bl.a. helse- og sosial-
sektoren, samt muligheter for vedtak om ytterligere refor-
mer, er det likevel lagt til grunn en noe sterkere vekst i
offentlig sysselsetting enn i basisfremskrivningen i den for-
rige regjeringens langtidsprogram (Finansdepartementet,
1997).

I alt viser beregningene bare en beskjeden vekst i sysselset-
tingen frem til 2002. Ettersom arbeidsstyrken ventes å øke
noe på grunn av demografiske faktorer, kan arbeidsledig-
heten tilta. I beregningene er det anslått at den kan komme
opp i om lag 4,4 prosent i 2002 målt ved definisjonen i
AKU. Dette er imidlertid en god del lavere enn ved den
forrige ledighetstoppen i 1993. Etter 2002 er det på usik-
kert grunnlag anslått en noe mer positiv utvikling i norsk
Økonomi med en moderat vekst i sysselsettingen. Ettersom
veksten i arbeidsstyrken også kan ta seg opp som en følge
av dette gjennom økt yrkesdeltaking, ventes bare en mode-
rat nedgang i arbeidsledigheten frem til 2010.

Anslag for utviklingen i arbeidsstyrken, arbeidsledigheten
og sysselsettingen etter næring fra 1997 til 2010 er gjengitt
i tabell 2. På grunn av konjunkturtilbakeslaget og rasjonali-

Tabell 2. Fremskriving av arbeidsstyrke, arbeidsledighet
og sysselsetting. 1997-2010. 1 000 personer

1997 	 2000 2005 	 2010

Arbeidsstyrke*
	

2 306 2 365 2 424 2 509
Arbeidsledighet
	

93
	

90 	 109 	 104
Sysselsatte*
	

2 213 2 274 2 314 2 405
- Primærnæringer 	 101

	
103 	 97 	 91

- Industri
	

319
	

308 	 283 	 263
- Olje og utenriks sjøfart
	

64
	

66 	 58 	 50
- Bygge- og anleggsv., kraftfors. 	 135

	
138 	 140 	 148

- Varehandel
	

315
	

319 	 322 	 328
- Innenriks samferdsel
	

151
	

151 	 142 	 156
- Annen privat tjenesteyting 	 448

	
479 	 504 	 537

- Offentlig forvaltning 	 680
	

710 	 769 	 832

* Inklusive vernepliktige og utlendinger i utenriks sjøfart.
Kilde: Statistisk sentralbyrå.

sering ventes sysselsettingen i industrien å gå klart tilbake.
En negativ sysselsettingsutvikling vil trolig også gjøre seg
gjeldende i primærnæringene og utenriks sjøfart. I et
lengre perspektiv kan flere bli sysselsatt i bygge- og an-
leggsvirksomhet, innenriks samferdsel, varehandel og
annen privat tjenesteyting. Den kraftigste sysselsettings-
veksten frem mot 2010 ventes likevel å finne sted i offent-
lig sektor, som i mindre grad enn de andre sektorene blir
rammet av den svake økonomiske utviklingen i år og neste
år. Under forutsetning om en moderat forbedring av stand-
arder og dekningsgrader ventes mesteparten av den økte
offentlige sysselsettingen å komme i helse- og sosialsekto-
ren, og delvis i undervisningssektoren. Innenfor offentlig
administrasjon er det lagt til grunn en meget beskjeden
vekst i sysselsettingen, og i forsvaret kan tallet på sysselsat-
te gå ned.

Etterspørsel etter ulike utdannings-
kategorier
Arbeidskraften i de ulike sektorene av økonomien består
av personer med ulik utdanning, og sammensetningen
varierer mellom næringer. En vridning i næringssammen-
setningen som omtalt foran, vil derfor i seg selv bidra til
endringer i behovene for ulike typer arbeidskraft. I tillegg
kan det finne sted vridninger i sammensetningen innenfor
hver sektor.

Beregningene tar utgangspunkt i utdanningsfordelingen av
de sysselsatte i 1997. I løpet av de siste 20 årene har an-
delen av de sysselsatte med videregående og høyere utdan-
ning vært i klar vekst i de fleste næringer. Det er lagt til
grunn at veksten i disse andelene vil fortsette, men det er
en betydelig usikkerhet knyttet til hvor sterk denne veksten
vil bli. I mange sektorer kan en stor del av arbeidsoppgave-
ne utføres av utdanningskategorier som ligger nær hveran-
dre, og det er derfor en tendens til at sysselsettingens sam-
mensetning blir påvirket av sammensetningen i tilgangen.

Med forutsetningene over er det grunn til å forvente en
klar vekst i etterspørselen etter de fleste typer arbeidskraft
med videregående og høyere utdanning frem mot 2010. Av
tabell 3 Or det frem at økningen både relativt og absolutt

5



Tilbud og etterspørsel for ulike typer arbeidskraft 	Økonomiske analyser 7/99

Tabell 3. Etterspørsel etter ulike utdanningskategorier
1997-2010. 1000 personer

1997	 2000 	 2005 	 2010

Grunnskole/grunnkurs videregående 774 	 714 	 621 	 581
Videregående skole, 2-3 år 	 761 	 825 	 880 	 922
Universitet/høgskolenivå torn. 4 år 461 	 508 	 575 	 646
Universitet/høgskolenivå over 4 Sr 	 112 	 123 	 138 	 155
Uoppgitt
	

62 	 64 	 66 	 69

I alt* 	 2 170 2 234 2 279 2 374

" Utenom vernepliktige og utlendinger i utenriks sjøfart.
Kilde: Statistisk sentralbyrå.

sett vil være sterkest for utdanningsgruppene med universi-
tet og høgskole til og med fire år. Det gjelder særlig ulike
typer helsepersonell på grunn av forutsetningene om den
fortsatte veksten som ventes i helse- og sosialsektoren
samtidig som det er grunn til å regne med at utdannet per-
sonell vil gjennomføre en stadig større andel av oppgavene
på bekostning av ufaglærte. Av annen arbeidskraft med ut-
danning fra universitet og høgskole ventes det også en
betydelig vekst i behovene for personer med økonomisk/
administrativ utdanning, samfunnsvitere, humanister og
lærere. Det vil også være et klart behov for flere ingeniører
og sivilingeniører, men den forventede svake utviklingen i
deler av industrien og bygge- og anleggsvirksomheten de
nærmeste Arene tilsier at etterspørselen ikke øker like mye
som for gruppene nevnt over. En beskjeden vekst i offent-
lig administrasjon er med på å begrense økningen i behove-
ne for jurister, men andelen av denne utdanningsgruppen
vil vokse i de fleste sektorer.

Selv om behovene for personer med ulike typer videregå-
ende utdanning også øker, tilsier den klare vridningen i ret-
ning av universitets- og høgskoleutdanning at veksten for
denne gruppen er avtakende. Den forventede svake utvik-
lingen i industrien og bygge- og anleggsvirksomheten de
nærmeste årene vil naturlig nok bidra til å begrense vek-
sten i etterspørselen etter personer med videregående fagut-
danning i disse sektorene. Behovet for å erstatte ufaglært
arbeidskraft virker likevel så stort at det kan bli en klar øk-
fling i etterspørselen. Av tilsvarende grunner vil behovet
for personer med bare grunnskoleutdanning synke. Vekst i
deler av tjenesteytende virksomhet med betydelig innslag
av arbeidsoppgaver hvor formell utdanning ikke er strengt
nødvendig, tilsier likevel at nedgangen i etterspørselen et-
ter utdanningsgruppen vil avta.

Mulige ubalanser i arbeidsmarkedet i
Arene fremover
Ved å sammenholde fremslcrivingene for tilbud og etter-
spørsel for ulike typer arbeidskraft er det mulig å få en indi-
kasjon på mulige ubalanser som kan oppstå i fremtiden.
Resultatene må imidlertid tolkes i lys av de forutsetninge-
ne som er lagt til grunn, og det kan være en betydelig usik-
kerhet om disse. Dersom det oppstår ubalanse i arbeidsmar-
kedet for en utdanningskategori, vil det i praksis tre i kraft
motvirkende mekanismer. Ved mangel på en type arbeids-

kraft vil personer med utdanning som ligger nært opptil,
ofte bli tilsatt. Motsatt vil en kategori med utdannet  ar-
beidskraft det er overskudd på, gå inn på beslektede områ-
der eller områder hvor det ikke nødvendigvis kreves så
langvarig utdanning. Ungdommens utdanningsvalg kan bli
påvirket av utsikter til mulige ubalanser, og som nevnt inn-
ledningsvis, er et av formålene med beregningsopplegget
at det skal være til hjelp for myndighetene ved fastsetting
av studiekapasiteten på ulike områder. Ettersom slike me-
kanismer ikke er innarbeidet i beregningsopplegget, vil be-
regningene kunne gi et overdrevet bilde av ubalansene.

Ved å sammenholde tabellene 1 og 3 går det frem at det
kan bli overskudd på en del grupper med høyere utdan-
ning. Som vist i figur 1, kan dette i første rekke gjelde per-
soner med samfunnsvitenskapelig utdanning, både av lave-
re og høyere grad. Selv om det, som nevnt foran, er grunn
til å regne med en klar økning i etterspørselen for denne
gruppen, innebærer den store tilstrømningen til studieret-
ningen på begynnelsen av 1990-tallet at tilgangen kan vok-
se sterkere enn etterspørselen. Tilbøyeligheten til å ta fatt
på høyere samfunnsvitenskapelige studier ser også ut til å
ha fortsatt å øke fra 1993 til 1997. Selv om det kan bli ut-
dannet for mange samfunnsvitere i forhold til behovene, er
det lite trolig at mange i utdanningsgruppen blir arbeidsle-
dige, da de fleste vil få arbeid på områder hvor en lavere ut-
danning trolig hadde vært tilstrekkelig. De samme forhol-
dene ser ut til å gjøre seg gjeldende for humanistene, men
ikke i like sterk grad som for samfunnsviterne.

Tilstrømningen til jusstudiet økte sterkt rundt 1990, og i
Statistisk sentralbyrå (1998) ble det anslått et stort over-
skudd av jurister. Anslagene på studietilbøyelighetene som
den gang ble lagt til grunn for analysen, var imidlertid
neppe av tilfredsstillende kvalitet, og tilgangen ble trolig
overvurdert. I tillegg er det også i de siste årene satt i verk
tiltak for å begrense tilstrømningen til studiet. Anslått svak
oppgang i tallet på ansatte i offentlig administrasjon bidrar
til å begrense veksten i etterspørselen etter jurister. Til
tross for lavere studietilbøyeligheter kan det derfor bli et
tilbudsoverskudd for denne utdanningsgruppen. Som for
samfunnsviterne er det imidlertid liten grunn til å regne
med at mange av disse blir arbeidsledige.

Til tross for klar vekst i helsesektoren og erstatning av
ufaglært personell med arbeidskraft med høyere utdanning,
indikerer beregningene at det også kan bli overskudd på
enkelte utdanningsgrupper rettet inn mot helse- og sosial-
sektoren utenom leger, sykepleiere og hjelpepleiere. Resul-
tatene fra et mer detaljert opplegg utarbeidet for helse- og
sosialsektoren, publisert i Rogdaberg og Stolen (1999), in-
dikerer at det i første rekke kan bli overskudd på fysiotera-
peuter, barnevernspedagoger og sosionomer. For disse
gruppene har det vært en kraftig økning i studiekapasiteten.

Til tross for litt avvikende forutsetninger i forhold til frem-
skrivingene av arbeidsmarkedssituasjonen for leger og
sykepleiere publisert i Rogdaberg og Stolen (1999), er
resultatene i figur 1 noenlunde sammenfallende og indike-
rer vedvarende mangel. økningen i behovene for syke-
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Figur 1. Utviklingen i tilbud og etterspørsel for ulike typer arbeidskraft 1997-2010. 1 000 personer
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Industri og håndverksfag (videregående skole)
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Figur 1 forts.
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pleiere i denne beregningen er riktignok noe sterkere enn i
basisalternativet hos Rogdaberg og Stølen ettersom det er
lagt til grunn noe sterkere vekst i helsesektoren, samtidig
som det er forutsatt at sykepleierne er den gruppen helse-
personell hvor etterspørselen øker relativt sterkest. Som
grunnlag for beregningene, er det forutsatt at behovene for
hjelpepleiere prosentvis øker en god del mindre enn for
sykepleiere. En avtakende søkning til hjelpepleierutdannel-
sen de siste årene sammen med relativt mange eldre hjelpe-
pleiere, tilsier at tilgangen på denne typen personell vil
holde seg tilnærmet uendret i årene fremover. Med klar øk-
ning i behovene kan det dermed også bli mangel på denne
utdanningsgruppen.

Fremskrivingen av tilgangen på ingeniører publisert i
Statistisk sentralbyrå (1998) var ikke av god kvalitet, og
den enkle oppdateringen av utdanningsovergangene førte
til at tilbudet viste for sterk vekst. Basert pfi mer korrekte
data fra 1993, viser fremslcrivingene nå bare en beskjeden
utvikling i tilbudet i firene fremover. Dette har sammen-
heng med lavere kandidatkull enn for noen år tilbake i mot-
setning til for andre utdanninger som har hatt sterk vekst.
Samtidig er det relativt store ingeniørkull som nærmer seg
pensjonsalderen. Tendenser til ytterligere nedgang i
studenttallet etter 1993 kan tilsi at de presenterte tilbuds-
fremskrivingene fortsatt er noe for optimistiske dersom
ikke studenttallet tar seg opp igjen. Det forventede økono-
miske tilbakeslaget de nærmeste årene, som i særlig grad
rammer industrien og bygge- og anleggsvirksomheten,
bidrar til at utviklingen i behovet for ingeniører også er
nedjustert siden presentasjonen i Statistisk sentralbyrå
(1998). Blant annet på grunn av forutsetninger om en
stadig større andel ingeniører i de fleste sektorer, ventes
likevel en klar vekst i etterspørselen. Med den beskjedne
utviklingen i tilbudet kan det innebære vedvarende mangel
på denne typen arbeidskraft.
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Etter kvalitetsforbedringen i anslagene for studietilbøyelig-
hetene er tilgangen på sivilingeniørene også noe nedjus-
tert, men utslaget for denne gruppen er klart mindre enn
for ingeniørene. På etterspørselssiden er også behovene for
sivilingeniører påvirket av den forventede nedgangen i
petroleumsinvesteringene og det generelle konjunkturtil-
bakeslaget. Med studietilbøyelighetene fra 1993 viser be-
regningene et overskudd for denne utdanningsgruppen.
Det har blitt fremhevet at nedgangen i antall elever fra
videregående skole med kompetanse i realfag etter hvert
kan redusere tilgangen til sivilingeniørstudiet, men frem til
1997 ser dette ikke ut til å ha gitt nevneverdig utslag i stu-
denttallet.

Konjunkturoppgangen i norsk økonomi fra 1993 til 1998
har bidratt til en klar økning i etterspørselen etter arbeids-
kraft med videregående fagopplæring rettet inn mot indu-
stri og bygge- og anleggsvirksomhet, og det er registrert
mangel på enkelte typer arbeidskraft. Med det konjunktur-
tilbakeslaget som ventes å ramme disse næringene, kan
dette nå snu seg. Ved gjennomgangen av forutsetningene
på tilbudssiden har dessuten utdanningstilbøyeligheten
innenfor denne fagretningen blitt noe oppjustert sammen-
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lignet med presentasjonen i Statistisk sentralbyrå (1998).
Til sammen bidrar disse to momentene til at fremskrivinge-
ne vist i figur 1 indikerer et klart overskudd for denne ut-
danningsgruppen de nærmeste Arene. Beregningene for
personer med videregående fagopplæring (og også for in-
geniører og sivilingeniører) tilsier at det er en ekstra stor
usikkerhet forbundet med å anslå fremtidige ubalanser for
grupper hvor behovene er klart konjunkturavhengige. Etter-
som tidspunktet og styrken i konjunkturbevegelsene ikke
er kjent på forhånd, vil beregningene ha en tendens til å
undervurdere behovene i oppgangstider og overvurdere
behovene i nedgangstider. I tillegg er det en betydelig usik-
kerhet på tilbudssiden for grupper med relativt stor varia-
sjon i utdanningstilbøyelighetene.

Tabell 3 sammenholdt med tabell 1 kan misvisende gi inn-
trykk av at det går i retning av mangel på personer med
grunnskoleutdanning. Dette må imidlertid ses i sammen-
heng med et klart overskudd for grupper med allmenn-
utdanning fra videregående skole, som helt klart kan utføre
de samme oppgavene. Den sterke økningen i tallet på per-
soner med uoppgitt utdanning i tilbudsfremslcrivingene må
også tas i betraktning.

Avslutning
Med de forutsetningene som er lagt til grunn for beregnin-
gene kan det bli vedvarende mangel på både leger, syke-
pleiere og hjelpepleiere. Lav rekruttering til ingeniørstudi-
et i forhold til økt etterspørsel og stor avgang for alders-
grensen innebærer også at det kan bli en klar underdekning
av ingeniører. Det ate omfanget av studenter som velger
samfunnsfag kan tilsi overskudd for denne gruppen, selv
med forutsetninger som innebærer en klar oppgang i etter-
spørselen. De samme forholdene kan i noen grad også sies
å gjøre seg gjeldende for humanistene og juristene. Den
forventede nedgangen i oljeinvesteringene og det generelle
konjunkturtilbakeslaget er spesielt med på å dempe
veksten i etterspørselen etter arbeidskraft for personer med
videregående fagutdanning, ingeniører og sivilingeniører.
For personer med videregående fagutdanning og sivilinge-
niørene har utdanningstilbøyelighetene holdt seg såpass
oppe at det kan gi overskudd de nærmeste årene.

Ved å legge andre forutsetninger til grunn, kunne resultate-
ne ha blitt annerledes. Foruten at konjunkturutviklingen
kan gi klare utslag i behovene for enkelte typer arbeids-
kraft, ligger den største usikkerheten i forutsetningene om
uendrede utdanningstilbøyeligheter innen ulike fagfelt og
endringene i etterspørselens sammensetning. Fremslcrivnin-
gene kan derfor ikke tolkes som prognoser for ubalansene i
arbeidsmarkedet. Når ubalanser oppstår, kan det også lede
til politiske tiltak og aktivisering av mekanismer som bi-
drar til å gjenopprette balansen. Et av formålene med de
presenterte fremskrivingene er nettopp at de skal bidra til
dette. Samtidig er det viktig med en kritisk vurdering av
forutsetningene som ligger til grunn for beregningene.
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Etterspørsel efter arbeidskraft i industrien
Pål Boug

Sammenhengen mellom produksjon og sysselsetting har stor betydning for den langsiktige utviklingen i økonomien.
Hvor raskt etterspørselen etter arbeidskraft reagerer på økonomisk politikk er viktig for konjunkturstyringen. Artik-
kelen belyser disse momentene ved å modellere arbeidskraftettersporselen i norsk industri, og ser på konsekvenser
for svarene av å velge et disaggregert fremfor et aggregert næringsnivå for analysen. Vi finner at dette avhenger av
formålet med modellen. Dersom modellen hovedsakelig skal anvendes i analyser av industriens økonomiske virke-
måte, boil- en ta utgangspunkt i det disaggregerte næringsnivået. Aggregeringsnivået spiller derimot liten rolle,
dersom formålet er å gi prognoser på den samlede sysselsettingen i industrien.

1. Innledning
Fremtredende økonomer argumenterer for at aggregering i
empirisk modellering normalt involverer et informasjons-
tap og en risiko for alvorlig feilspesifiserte relasjoner)
Konsekvensen av feilspesifiserte relasjoner kan typisk
være prognosefeil og politikkanalyser som er lite troverdi-
ge. Aggregering vil føre til feilspesifiserte relasjoner der-
som næringene som utgjør aggregatet utvikler seg forskjel-
lig over tid i takt med endringer i økonomiske vilkår og
rammebetingelser. I praksis er en imidlertid ofte tvunget til
å estimere aggregerte relasjoner på grunn av manglende
data og/eller dårlig datakvalitet. Som regel kan problemer
med målefeil i mikrodata reduseres ved aggregering der-
som målefeilene eliminerer hverandre. Selv om mikrodata
foreligger kan det også være aktuelt å aggregere av hen-
synet til enkle og transparente modeller for analyse- og
prognoseformål. Hvilket aggregeringsnivå som bør velges
i empirisk modellering er med andre ord et viktig men van-
skelig spørsmål, som må besvares i hvert særskilt tilfelle.

Denne artikkelen forsøker å svare på dette spørsmålet i lys
av modellering av arbeidskraftetterspørsel i industrien.
Analysen bygger på Boug (1999a,b), og legger til grunn at
arbeidskraft avhenger av produksjon, realkapital og rela-
tive faktorpriser. Basert på kvartalsvise data fra 1978 til
1996, estimeres en aggregert industrirelasjon som sammen-
lignes med et veid gjennomsnitt av syv enkeltrelasjoner for
disaggregerte industrinæringer. Vi retter fokus mot for-
skjeller og ulikheter i skalaegenskaper i produksjonen (så-
kalte skalaelastisiteter), kortidsdynamikk i sysselsettingen,
samt føynings- og prognoseegenskaper. Med skalaegenska-
per menes her hvor store utslag en får i produksjonen på
lang sikt når sysselsettingen øker. Dersom produksjonen
øker prosentvis mindre (mer) enn sysselsettingen, sier en
at en har avtakende skalautbytte (tiltakende skalautbytte
eller stordriftsfordeler). Den estimerte kortidsdynamikken i

Pål Boug, konsulent ved seksjon for makroøkonomi.
E-post: pal.boug@ssb.no

sysselsettingen viser hvor raskt arbeidskraften tilpasses
ved endringer i produksjon, realkapital og relative faktor-
priser. Med føyning forstfis hvor godt de estimerte model-
lene er i stand til å forklare den historiske utviklingen i sys-
selsettingen over estimeringsperioden 1978 til 1996. Prog-
noser på sin side viser hvor godt modellene predikerer
fremtidig sysselsetting. Til dette formålet utvider vi analy-
seperioden med fire observasjoner, det vil si kvartalene i
1997.

Vi er interessert i skalaegenskaper fordi slike egenskaper
belyser sammenhengen mellom produksjon og sysselset-
ting, som er viktig for den langsiktige utviklingen i økono-
mien. Kortidsdynamikken i sysselsettingen er også av
spesiell interesse siden den belyser hvor raskt etterspørse-
len etter arbeidskraft reagerer på økonomisk politikk, som
er viktig for konjunkturstyringen. Artikkelen begrenser seg
til å gjengi og begrunne de viktigste resultatene fra analy-
sen. Vi viser til Boug (1999a) for en mer utdypende frem-
stilling av disse.

2. Modell for arbeidskraftettersporsel

Bakgrunn
Ved modellering av arbeidskraftetterspørselen tas det ut-
gangspunkt i neoklassisk teori for produsentadferd. Model-
leringen baserer seg også på en del forenklinger. For det
fOrste behandles både arbeidskraft og realkapital som
homogene innsatsfaktorer. Følgelig skilles det ikke mel-
lom ulike typer arbeidskraft eller kapital. For det andre be-
traktes realkapitalen som en gitt produksjonsfaktor, slik at
modelleringen av arbeidskraften kan betinges med hensyn
på denne. Dette er vanlig praksis i relaterte studier, og be-
grunnes gjerne med at brukerprisen på kapital er vanskelig
å måle. Arbeidskraft, vareinnsats og energiinnsats behand-
les derimot som variable produksjonsfaktorer, som produ-
sentene kan justere også på kort sikt. Endelig antas det at
produsentene forsøker å produsere til så lave kostnader
som mulig gitt prisene på de ulike innsatsfaktorene. En kan
argumentere for at modeller basert på slik kostnadsminime-

1 Se for eksempel Barker og Pesaran (1990).
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Hovedtrekk ved feiljusteringsmodeller
Analysen i denne artikkelen baserer seg på såkalte feil-
justeringsmodeller, jfr. Engle og Granger (1987). Et stili-
sert og forenklet eksempel på en slik modell svarende til
(2) kan skrives som:

(3)
Alt= Po + pi Axt + 026,(w- pm)t+ 0364w- pot+ f344kt
+ SU ao-ai x-a2k-a3(4,'-pm) - 0E4( w-Pu) - as -El t- + et,

hvor fotskrift t angir tidspunkt t og symbolet A betyr
førstedifferansen til variablene (for eksempel It- It-1) eller
den kortsiktige vekstraten siden variablene er på logarit-
misk form. Følgelig er kortsiktige ettersporselselastisiteter
representert i modellen via f3-parametrene. I tillegg frem-
går det av (3) at utviklingen i arbeidskraften pa kort sikt
også bestemmes av feiljusteringsleddet, et ledd som be-
står av uttrykket i hakeparentes. Feiljusteringsleddet måler
awiket mellom den faktiske og den langsiktige innsatsen
av arbeidskraft i foregående periode for gitte nivåer på
produksjon, realkapital og relative faktorpriser. En andel 8
av dette avviket blir korrigert i inneværende periode. Der-
som innsatsen av arbeidskraft lå en prosent over (under)
sitt langsiktige nivå i foregående periode, vil denne innsat-
sen bli redusert (okt) med 8 prosent i inneværende perio-
de. Denne prosessen vil fortsette inntil avviket er elimi-
nert, og arbeidskraften er bestemt av sitt langsiktige nivå.
Endelig inkluderer (3) et konstantledd og restledd, repre-
sentert ved henholdsvis Po og et. Restleddet ivaretar blant
annet at sammenhengen i (3) er en forenkling av virkelig-
heten.

Figur 1 illustrerer den dynamiske tilpasningen i arbeids-
kraften som folge av et varig skift i produksjonen på én
prosent i periode 0. Effektene over tid av et permanent
skift i produksjonen fremgår av den heltrukne kurven.
Den momentane effekten beskrives ved parameteren pi.
Arbeidskraften øker gradvis i de påfølgende periodene
inntil de kortsiktige effektene flater ut omkring den lang-.
siktige effekten, representert ved parameteren al. Tilpas-
ningen mot langtidseffekten skyldes feiljusteringsleddet,
som trekker arbeidskraften opp så lenge den ligger under
sitt langsiktige nivå. Forst når tilpasningen er fullstendig
uttomt vil feiljusteringsleddets bidrag til endringer i ar-
beidskraften være eliminert. En relatert måte å illustrere
tilpasningen på er gjennom såkalte standardiserte interim-
multiplikatorer, som angir i prosent hvor mye av langtids-
effekten som er utspilt i hver periode. Eksempelvis frem-
kommer interim multiplikatoren i periode 0 i figur 1 som
forholdet mellom 131 og ai. Analysen av kortidsdynamikk i
denne artikkelen rapporterer slike multiplikatoreffekter.

Figur 1. Illustrasjon av tilpasning i sysselsettingen
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ringsadferd er best egnet når produksjonen i stor grad er et-
terspørselsbestemt. Konjunkturbarometeret gir verdifull in-.
formasjon om dette, i det en stor andel av bedriftene i indu-
strien svarer at mangel på salg og ordre er den viktigste
produksjonsbegrensende faktoren.

Skalaegenskaper i produksjonen
Med dette utgangspunktet formulerer vi en modell for ar-
beidslcraftetterspørsel, som på generell form kan skrives
som:

(1) L =f (X, K, W/ PM, W/PU, ),

hvor L er arbeidskraft målt i timeverk, X er produksjon, K
er realkapital, W/PM og W/PU er lønnskostnader per time
relativt til prisen på henholdsvis vareinnsats og energiinn-
sats og t er en lineær tidstrend som antas å fange opp end-
ringer i total faktorproduktivitet. Vi antar at relasjon (1)
kan tilnærmes med følgende sammenheng:

(2) 1= ac, + a i x + a2 k + a3 (w-pm) + a4 (w-pu) + a5T,

hvor små bokstaver indikerer at variablene er på logarit-
misk form. Ligning (2) kan tolkes som en statisk likevekts-
betingelse som beskriver en produsents tilpasning av ar-
beidskraft på lang sikt. Vi noterer derfor at arbeidskraftens
langsiktige følsomhet for endringer i produksjon, realkapi-
tal og relative faktorpriser (såkalte etterspørselselastisite-
ter) er gitt ved parametrene a l , a2, a3 og a4 . I den empiris-
ke modelleringen ligger hypotesene om at a>0, a 2<0,
a3<0 og a4<0 til grunn. Med andre ord forutsettes det at
arbeidskraften øker på lang sikt med produksjonen og syn-
ker med realkapitalen og relative faktorpriser. En hypotese
om at a5<0 er konsistent med en forutsetning om at bruken
av arbeidskraft synker over tid som følge av økt faktorpro-
duktivitet. Det følger også av relasjon (2) at skalaelastisite-
ten med hensyn på variable faktorer er lik en dividert på
a l , det vil si 1/a i , mens la21/a 1 representerer skalaelastisi-
teten med hensyn på realkapitalen. I presentasjonen neden-
for benevnes den førstnevnte elastisiteten med symbolet a
og den sistnevnte med ak, hvor a og ak gir hvor mange
prosent produksjonen øker når henholdsvis alle variable
faktorer og realkapitalen øker med en prosent. Den totale
skalaelastisiteten med hensyn på alle faktorer er således lik
summen av a og ak, det vil si E = a + ak . Tallfestingen av
de ulike skalaelastisitetene blir forsøkt fritt estimert ved
statistiske metoder, og det åpnes for stordriftsfordeler i pro-
duksjonen ved at c er større enn en i tallverdi. Estimatene
på a3 og act bestemmes derimot som aritmetiske gjennom-
snitt av historiske verdier på kostnadsandelene til henholds-
vis vareinnsats og energiinnsats.

Kortidsdynamikk i arbeidskraften
Foruten skalaelastisiteter er kortidsdynamikken i sysselset-
tingen av interesse i denne artikkelen. Sagt på en annen
måte rettes interessen mot å undersøke hvor raskt bedrifte-
ne justerer bruken av arbeidskraft. Siden sammenhengen i
relasjon (2) er statisk vil effekten på arbeidskraften ved et
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skift i en av høyresidevariablene være utspilt i samme pe-
riode som skiftet finner sted. Det vil imidlertid i praksis
ofte være tregheter i tilpasningen, slik at (2) ikke nødven-
digvis holder på kort sikt. I litteraturen begrunnes vanlig-
vis tilpasningstregheter i arbeidskraften med at det er kost-
nader forbundet med å endre tilpasning, se Nickell (1986).
Analysen av kortidsdynamikk i sysselsettingen baserer sei
derfor på estimering av dynamiske spesifikasjoner av (2).
Boksen foran gir en summarisk beskrivelse av feiljuste-
ringsmodeller med hovedvekt på egenskaper som er vik-
tige for analysen i denne artikkelen. En fyldigere beskrivel-
se er gitt i Boug (1999a).

3. Datagrunnlag
De estimerte relasjonene som analysen bygger på inngår i
Statistisk sentralbyrås malcroøkonometriske kvartalsmodell
KVARTS. Industrien defineres som aggregatet av næringe-
ne Konsumvarer, Vareinnsats og investeringsprodukter,
Treforedling, Kjemiske råvarer, Metaller, Verkstedspro-
dukter og Skip og oljeplattformer. Analysen benytter ujus-
terte kvartalsdata fra det nye og reviderte nasjonalregnska-
pet for perioden 1978 til 1996. Alle volumstørrelser er
målt i 1993-priser og indekser for faktorpriser er normert
til en i gjennomsnitt i dette basisåret.

Nærmere om dataene
Arbeidskraft er den sentrale størrelsen i denne analysen.
Innsatsen av arbeidskraft kan endres på to måter, enten ved
at det ansettes flere arbeidere ved et gitt timetall per arbei-
der eller ved at hver ansatt arbeider flere timer. Vi define-
rer arbeidskraft som antall timeverk utført i produksjonen
snarere enn antall sysselsatte, fordi timeverk gir et bedre
mil på bruken av arbeidskraft. I samsvar med relaterte
utenlandske studier benytter vi bruttoproduksjon som pro-
duksjonsmål. Som indikator for innsatsen av realkapital
anvendes realkapital i alt, et aggregat som inneholder byg-
ningskapital, maskinkapital og transportmidler. Alternativt
kunne vi splitte opp disse kapitalartene i separate innsats-
faktorer. Vi velger å anvende aggregert realkapital som en
forenkling. Det benyttes lønnskostnader per utførte time-

verk fremfor lønnskostnader per betalt timeverk som mål
for prisen på innsatsen av arbeidskraft. Begrunnelsen for
dette er at produsentene høyst sannsynlig tar hensyn til at
de betalte timeverkene ligger over de utførte på grunn av
ferie, sykefravær og permisjon med lønn. Når det gjelder
prisen på vareinnsats og energiinnsats benyttes deres
respektive deflatorer.

Utviklingen i datamaterialet
Som nevnt innledningsvis kan aggregerte empiriske rela-
sjoner være feilspesifiserte fordi næringer ofte utvikler seg
forskjellig over tid. Tabell 1 viser hovedtrekk i utviklingen
i datamaterialet. Av industrinæringer som modelleres er
sysselsettingen størst i næringene for Konsumvarer, Vare-
innsats og investeringsprodukter, samt Verkstedsproduk-
ter. I 1996 stod disse næringene for om lag 75 prosent av
industrisysselsettingen. Vi legger merke til at sysselset-
tingsandelene har vært relativt stabile over tid, også over
konjunktursyklene på 80- og 90-tallet. Når vi ser estime-
ringsperioden under ett gikk den samlede sysselsettingen
ned med i overkant av 20 prosent, mens produksjonen økte
betydelig. Et nærmere blikk på bevegelsene i timeverkene
og produksjonen i de ulike industrinæringene viser imidler-
tid en sterk og positiv samvariasjon over syklene, se Boug
(1999b). Det vil si at både produksjon og sysselsetting har
Okt i høykonjunkturer og falt i lavkonjunkturer.

Vi observerer også at realkapitalen gjennomgående har økt
over perioden 1978-1996, noe som delvis kan forklare den
generelle nedgangen i sysselsettingen. Næringen for
Kjemiske råvarer skiller seg ut fra dette hovedbildet, og
etter en sterk tilvekst i produksjonskapasitet ved åpningen
av Norsk Hydros polyvinylkloridfabrikk på Rafsnes i 1978-
79 har kapasiteten i denne næringen blitt trappet ned.
Ellers fremgår det av tabell 1 at lønnskostnader sett i for-
hold til prisen på såvel vareinnsats som energiinnsats har
Okt i alle næringene. Dataene viser dermed en negativ sam-
variasjon mellom arbeidskraft og relative faktorpriser, noe
som kan reflektere substitusjon fra arbeidskraft til de
øvrige variable faktorene.

Tabell 1. Utvikling i datamaterialet

Timeverksandeler i prosent
av industrien i alt 

Prosentvis endring i timeverk,
produksjon, realkapital og relative

fa ktorpriser. 1978-1996   

Næring 	 1978 	 1985 	 1990
	

1996 	L	 X 	 K	 W/PM 	 W/PU

Konsumvarer
Vareinnsats og investeringsprodukter
Treforedling
Kjemiske råvarer
Metaller
Verkstedsprodukter
Skip og oljeplattformer

	20,5	 20,2 	 20,1	 20,6 	 -20,3 	 36,2 	 29,4	 77,6 	 64,1

	

30,1 	 30,2 	 30,5 	 29,7 	 -21,6 	 17,0 	 15,0 	 55,8 	 63,0

	

4,6 	 4,2 	 4,1 	 3,7 	 -36,0 	 44,5	 37,9 	 53,4 	 48,8

	

2,8 	 3,2 	 3,6 	 3,3 	 -6,0 	 89,6 	 -19,9 	 57,1 	 47,3

	

6,2 	 6,5 	 6,1 	 5,7 	 -26,9 	 84,9 	 14,6 	 84,2 	 55,4

	

24,5 	 26,3 	 26,0 	 25,0 	 -18,8 	 55,2 	 4,8 	 75,5 	 90,1

	

11,4 	 9,4 	 9,6 	 12,0 	 -16,4 	 25,0 	 0,7 	 35,4	 56,5

Industrien i alt, timeverk i millioner 	 579,1 	 503,9 	 434,2
	

459,9

Kilde: Statistisk sentralbyrå.
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variable faktorene er her estimert til rundt en. Substitu-
sjonsvirkningene mellom arbeidskraft og realkapital  (Uk)
på sin side synes sterkest i næringene for Verkstedsproduk-
ter og Skip og oljeplattformer med en elastisitet estimert til
henholdsvis 0,41 og 0,55. En sammenligning av skalaelas-
tisitetene avdekker også interessante forskjeller og likheter
mellom den aggregerte relasjonen og det disaggregerte sys-
temet. Den gjennomsnittlige skalaelastisiteten med hensyn
på alle faktorer er i henhold til det disaggregerte systemet
beregnet til i underkant av 1,2. En tilnærmet identisk stør-
relse på elastisiteten er estimert fra den aggregerte relasjo-
nen. Elastisiteten med hensyn på realkapital er derimot
beregnet til 0,35 fra det disaggregerte systemet mot 0,67
fra den aggregerte relasjonen, og elastisiteten med hensyn
på variable faktorer er estimert til henholdsvis 0,81 og
0,53. Det ser følgelig ut til at den aggregerte relasjonen
undervurderer a og overvurderer  Uk sammenlignet med de
gjennomsnittlige elastisitetene.

Vi tolker resultatene dithen at det er mulig A estimere mer
korrekte skalaelastisiteter for industrien med den ekstra
informasjonen som er tilgjengelig på det disaggregerte
næringsnivået. Tolkningen er imidlertid beheftet med noe
usikkerhet i det modellen for Konsumvarer ikke er i stand
til å skille mellom effekter på arbeidskraft som skyldes
realkapital og effekter som skyldes faktorproduktivitet
(målt ved en trendvariabel). Når begge variablene inklude-
res i modellen får begge insignifikante koeffisienter, mens
den ene blir signifikant når den andre utelates. Vi har valgt
å inkludere realkapital i steden for trendvariabelen med en

priori oppfatning om at teknisk fremgang i stor grad skjer
som følge av installering av nytt kapitalutstyr i produksjo-
nen. Det kan heller ikke utelukkes at modellen for Kon-
sumvarer er utsatt for aggregeringsproblemer siden aggre-
gatet består av heterogene industrinæringer. I aggregatet
for Konsumvarer inngår blant annet næringene for Fored-
lede jordbruks- og fiskeprodukter, Møbler og Tekstil- og
bekledningsvarer. Store deler av jordbruksforedlingsindu-
strien driver ikke kostnadsminimering i vanlig forstand, og
volum og priser på de viktigste  råvarene fra jordbruket av-
tales av bondeorganisasjonene i jordbruksoppgjøret. I den
grad modellen for Konsumvarer er utsatt for aggregerings-
effekter, vil dette were et argument som forsterker tolknin-
gen om at aggregering involverer et informasjonstap.

Multiplikatoreffekter
Modellenes beskrivelse av industriens virkemåte når det
gjelder sysselsettingens tilpasning over tid kan illustreres
gjennom skiftanalyser og multiplikatoreffekter, som rede-
gjort for i boksen foran. Figur 2 viser multiplikatoreffekter
beregnet fra den aggregerte relasjonen og det disaggregerte
systemet, som følge av varige skift i henholdsvis produk-
sjon, realkapital og relative faktorpriser på én prosent.

Først og fremst ser vi at sysselsettingen i industrien tilpas-
ser seg tregt. Vi legger også merke til at tilpasningsforløpet
er nokså likt ved skift i produksjon og relative faktorpriser,
og noe tregere ved skift i realkapitalen. Flaig og Steiner
(1989) finner tilsvarende tregheter i sin analyse av tilpas-

4. Betydningen av aggregering
For å illustrere betydningen av aggregering sammenligner
vi to industrirelasjoner for arbeidskraft, der den ene er esti-
mert på basis av aggregerte industridata, mens den andre er
estimert på bakgrunn av data på næringsnivå. Den først-
nevnte blir heretter kalt for aggregert relasjon og den sist-
nevnte for disaggregert system. Sammenligningen konsen-
trerer seg om forskjeller og likheter når det gjelder estimer-
te skalaegenskaper i produksjonen og tilpasningen i syssel-
settingen. I tillegg sammenligner vi de to industrirelasjone-
ne i lys av føynings- og prognoseegenskaper.

Skalaelastisiteter
Empiriske studier av arbeidskraftetterspørsel finner i
hovedsak tiltakende skalautbytte i produksjonen. For eks-
empel finner Cappelen m.fl. (1992) stordriftsfordeler i pro-
duksjonen i sin analyse av arbeidskraftetterspørselen i pri-
vat sektor i Fastlands-Norge. Med en restriksjon om kon-
stant skalautbytte mellom arbeidskraft og produksjon, esti-
meres en samlet skalaelastisitet på 1,36. Tallverdien på
elastisiteten impliserer at produksjonen øker med 1,36 pro-
sent, dersom bruken av alle innsatsfaktorer øker med én
prosent. Stordriftsfordeler i produksjonen er også doku-
mentert i relaterte studier på utenlandske data. I en studie
av etterspørselen etter arbeidskraft i industrien i Tyskland
finner Flaig og Steiner (1989) betydelige stordriftsfordeler
med en estimert skalaelastisitet på rundt 1,5. Det er også in-
teressant at Harvey m.fl. (1986) finner et lignende estimat
for industrien i Storbritannia. De estimerte skalaelastisitete-
ne som er rapportert i tabell 2 samstemmer bra med dette
bildet.

Vi observerer at de ulike elastisitetene varierer til dels bety-
delig mellom næringene. For eksempel er skalaelastisiteten
med hensyn på alle faktorer (e), det vil si såvel variable
som faste, estimert til å være større eller lik en. Industrien
kjennetegnes således av enten stordriftsfordeler eller kon-
stant skalautbytte i produksjonen. Skalaegenskapene
mellom arbeidskraft og produksjon (a) ser ut til å være stø-
rst i næringene for Treforedling, Kjemiske råvarer, Metal-
ler og Verkstedsprodukter. Elastisiteten med hensyn på de

Tabell 2. Skalaegenskaper i produksjonen

Skalaelastisitet

Næring 	 ak 	 a

Konsumvarer 	 0,30
	

0,70 	 1,00
Vareinnsats og inv. prod. 	 0,26

	
0,74 	 1,00

Treforedling 	 0,30
	

1,00 	 1,30
Kjemiske råvarer 	 0,30

	
1,00 	 1,30

Metaller 	 0,30
	

1,00 	 1,30
Verkstedsprodukter 	 0,41

	
1,00 	 1,41

Skip og oljeplattformer 	 0,55
	

0,59 	 1,14

Disaggregert system, industrien i alt i 	0,35
	

0,81 	 1,16
Aggregert relasjon, industrien i alt 	 0,67

	
0,53 	 1,20

Elastisitetene er veide gjennomsnitt av estimatene for enkeltnæringene.
Andelene i 4. kolonne i tabell 1 er benyttet som konstante vekter.
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Figur 2. Tilpasning i timeverkene. Standardiserte
interim-multiplikatorer

Figur 3. Faktiske og modellpredikerte verdier på samlet
sysselsetting. Timeverk i 1 000
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kraft ved skift i produksjonen er utspilt etter ett år. Den til-
svarende prosenten er derimot i henhold til det disaggreger-
te systemet beregnet til om lag 70 prosent. Vi trekker følge-
lig konklusjonen at den aggregerte relasjonen trolig under-
vurderer kortidsdynamikken i sysselsettingen i industrien.
På bakgrunn av tidligere erfaringer med aggregerte model-
ler, som ofte undervurderer tilpasningshastigheter, synes
det rimelig å anta at det disaggregerte systemet gir et rikti-
gere bilde av kortidsdynamikken i sysselsettingen. Siden
etterspørselen etter arbeidskraft har stor betydning for sys-
selsettingen og arbeidsledigheten, bør en derfor ta utgangs-
punkt i de disaggregerte relasjonene ved politikkanalyser.
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ningen av arbeidskraft i industrien i Tyskland. Som tidlige-
re nevnt kan tilpasningstregheter generelt forklares med
tilpasningskostnader. Tilpasningstreghetene kan også
reflektere den institusjonelle strukturen i det norske ar-
beidsmarkedet. Arbeidsmiljøloven og andre lovbestemmel-
ser kan gjøre det vanskeligere for bedrifter å endre syssel-
settingen i takt med sjokk i faktorene som bestemmer ar-
beidskraftetterspørselen.

Betydningen av aggregering for analyser av industriens
Økonomiske virkemåte er også fremtredende i figur 2. Det
fremgår at den aggregerte relasjonen angir en tregere tilpas-
ning i sysselsettingen sammenlignet med det disaggregerte
systemet. Eksempelvis viser den aggregerte relasjonen at
om lag 50 prosent av den totale tilpasningen av arbeids-

Foynings- og prognoseegenskaper
Vi har sett at aggregering har betydning for beregning av
skalaegenskaper i produksjonen og kortidsdynamikk i sys-
selsettingen. Til slutt i dette aysnittet ser vi nærmere på
betydningen av aggregering for føynings- og prognose-
egenskaper. Figur 3 viser faktiske og modellpredikerte
verdier på samlet sysselsetting i industrien for perioden
1978 til 1997.

Hovedinntrykket er at modellene føyer den historiske ut-
viklingen over perioden 1978 til 1996 godt både når det
gjelder kortidssvingningene og langtidsbevegelsene i sys-
selsettingen. Spesielt er det interessant at modellene fanger
opp nedgangen i sysselsettingen som fant sted i perioden
1987-1993, en periode med sterk konjunkturnedgang i
norsk økonomi. Selv om sysselsettingen underpredikeres
noe, må modellene sies å ha god føyning de siste fire årene
av estimeringsperioden, en periode med betydelig vekst i
industrien. Det fremgår imidlertid ikke av figur 3 at model-
lene for Kjemiske råvarer og Metaller viser relativt svak
fOyning. Modellen for Kjemiske råvarer underpredikerer
nivået på sysselsettingen betydelig i perioden 1978-1982.
En mulig forklaring på dette kan være at modellen ikke
fanger opp effektene på sysselsettingen av åpningen av
Norsk Hydros polyvinylkloridfabrikk på Rafsnes. Model-
len for Metaller på sin side underpredikerer sysselsettingen
betydelig frem mot slutten av 1980-tallet. Det er for øvrig
interessant at modellen fanger opp den sterke nedgangen i
sysselsettingen som fant sted i perioden 1989-1991, som
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Tabell 3. Mål for prediksjonsfeil l

1978:1-1996:4 	 1997:1-1997:4

Aggregert 	 Disaggregert 	 Aggregert 	 Disaggregert

RMSE
	

1 811
	

1 945
	

4 099 	 4 867
RMSPE
	

0,015
	

0,016
	

0,035 	 0,041
ME 	 -176 	 -959 	 -2 965 	 -4 069
MPE 	 -0,001 	 -0,007 	 -0,025 	 -0,034

RMSE (Root Mean Squared Error), RMSPE (Root Mean Squared Percent Error),
ME (Mean Error), MPE (Mean Percent Error), se Pindyck og Rubinfeld (1981).
RMSE og RMSPE maler awiket mellom prediken og faktisk sysselsetting i hen-
holdsvis timeverk og prosent, mens ME og MPE maler skjevheten (det vil si
over- eller underprediksjon) i prediksjonsfeilene i henholdsvis timeverk og
prosent.

følge av nedleggelsen av Norsk Jernverk i 1989. Sysselset-
tingen i disse næringene utgjør imidlertid kun 9 prosent av
sysselsettingen i industrien. Feilprediksjonene i råvareindu-
strien har følgelig liten innvirkning på føyningsegenskape-
ne i figur 3. Når det gjelder prognoseegenskaper, ser vi at
modellene samlet sett predikerer sysselsettingen i 1997
relativt godt.

En sammenligning mellom den aggregerte relasjonen og
det disaggregerte systemet viser at aggregering spiller
mindre rolle for føynings- og prognoseegenskaper når det
er samlet industrisysselsetting en er interessert i. Tabell 3
presenterer forskjellige mål for prediksjonsfeil, som illu-
strerer betydningen av aggregering nærmere. Målene som
benyttes er beskrevet i fotnoten til tabellen.

Vi vurderer prediksjonsfeilene gjennomgående som små.
Eksempelvis underpredikeres sysselsettingen i gjennom-
snitt med under en prosent i estimeringsperioden, mens det
tilsvarende tallet for prognoseperioden er rundt 3 prosent.
Likeledes ser vi at forskjellene i prediksjonsfeilene mellom
den aggregerte relasjonen og det disaggregerte systemet er
relativt marginale. En viktig forklaring bak dette er at sys-
selsettingsandelene mellom næringene i industrien har
endret seg lite over tid. Det ser derfor ut til at den aggreger-
te relasjonen bare i liten grad er påvirket av aggregerings-
skjevheter og feil som følge av endringer i sysselsettings-
fordelingen.

5. Oppsummering og konklusjon
Denne artikkelen har forsøkt å svare på spørsmålet om
valg av aggregeringsnivå i modellering av arbeidskraftet-
terspørsel i industrien. Basert på kvartalsvise data fra 1978
til 1996, har vi estimert en aggregert industrirelasjon som
er sammenlignet med et veid gjennomsnitt av syv enkelt-
relasjoner for disaggregerte industrinæringer.

Vi finner at det enten er stordriftsfordeler eller konstant
skalautbytte på næringsnivå. Den aggregerte industrirela-
sjonen impliserer lavere skalautbytte med hensyn på varia-
ble produksjonsfaktorer og høyere skalautbytte med hen-
syn på realkapitalen, enn et veid gjennomsnitt av de dis-
aggregerte relasjonene. Vi tolker dette dithen at det er
mulig å estimere mer korrekte skalaelastisiteter for industri-

en med den ekstra informasjonen som er tilgjengelig på det
disaggregerte næringsnivået. Likeledes finner vi viktige
forskjeller i kortidsdynamikk i sysselsettingen, som også
favoriserer disaggregert modellering av arbeidskraftetter-
spørsel. En sammenligning av føynings- og prognoseegen-
skaper viser imidlertid at aggregeringsnivå er av mindre be-
tydning. En viktig forklaring bak dette er at sysselsettings-
andelene mellom næringene i industrien har endret seg lite
over tid.

Vi konkluderer derfor med at valget av aggregeringsnivå i
vårt tilfelle avhenger av formålet med den empiriske
modellen. Dersom modellen hovedsakelig skal anvendes i
analyser av industriens økonomiske virkemåte, bør en ta ut-
gangspunkt i det disaggregerte systemet. Aggregerings-
nivået spiller derimot liten rolle, dersom formålet er å gi
prognoser på den samlede sysselsettingen i industrien.
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Store prisnivåforskjeller

Norge — Sverige
For en norsk husholdning med et gjennomsnittlig forbruks-
mOnster ville forbruksutgiften til matvarer bli redusert med
over 12 prosent hvis matvarene i sin helhet ble innkjøpt i
Stockholm sommeren 1998. Det var spesielt for kjøtt og
kjøttvarer, melk, ost, frisk frukt og friske grønnsaker,
poteter og sukker at prisnivået var markert lavere. Samlet
for disse matvaregruppene la prisnivået vel 20 prosent
under norsk prisnivå for identiske produkter. For brød,
sjokolade, iskrem og matolje var prisnivået rundt 10 pro-
sent lavere sommeren 1998. Smør, fisk og produkter av
fisk er derimot billigere i Norge enn i Sverige. Som for-
ventet er det også mulig å oppnå lavere forbruksutgift ved
å reise til Sverige for innkjøp av alkoholholdige drikke-
varer og tobakk.

Tabell 1. Prisniandeks for Sverige. Norge=100.
Vektandel i promille av total forbruksutgift

Betegnelse 	 Vektandel 	 Indeks

Matvarer
— Melk, fløte, ost og egg
— Kjøtt, kjøttvarer og flesk
—Sukker
—Grønnsaker, frukt og bær
—Sjokolade, iskrem, krydder, o.a.
—Smog. , margarin og matoljer
—Poteter og varer av poteter
—Mel, gryn og bakervarer
—Kaffe, te og kakao
—Fisk og fiskevarer

Drikkevarer og tobakk
—Drikkevarer
—Tobakk

	131,2 	 88

	

23,4 	 77

	

30,4 	 79

	

1,1 	 82

	

19,8 	 89

	

20,3 	 89

	

3,6 	 93

	

4,1 	 95

	

15,2 	 98

	

4,8 	 98

	

8,5 	 113

	

36,1 	 82

	

22,5 	 82

	

13,6 	 81

For gruppen kjøtt, kjøttvarer og flesk var det spesielt
kylling, (herunder fersk, frossen, hel og stykket), kjøttdeig
og ferskt kjøtt av svin som var vesentlig billigere i Sverige.
For enkelte av disse produktene var prisnivået i Sverige
vel 50 prosent lavere enn i Norge. Lammekjøtt var derimot
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Hoyt prisnivå i et land er ikke nødvendigvis et onde i seg selv, men kan indikere et potensiale for prisnedgang. Denne
artikkelen beskriver resultatene fra en undersøkelse av det norske prisnivået på matvarer sammenlignet med  prisnivå -
et i Sverige og Danmark. Resultatene indikerer at for enkelte matvarer er prisnivået svært forskjellig mellom Norge
og våre naboland, og at matvarer totalt sett var 12 prosent dyrere i Norge enn i Sverige og Danmark sommeren
1998. En del mulige forklaringer til ulikhetene i prisnivået belyses også i artikkelen.

Innledning

Våren 1999 gjennomførte Statistisk sentralbyrå, i samar-
beid med Norsk Institutt for Landbruksøkonomisk Forsk-
ning (NILF) og ECON - senter for økonomisk analyse, en
undersøkelse av blant annet prisnivået på matvarer, drikke-
varer og tobakk i Norge, Sverige og Danmark, se NILF
(1999). En livlig debatt om matvareprisene og priser på
norske matvarer sammenlignet med nabolandenes høsten
1998 var en utløsende faktor bak iverksettelsen av studien.
Men Landbruksdepartementet hadde allerede tidligere ut-
talt et behov for slike utredninger:

"Konkurransesituasjonen og kostnadsutviklingen i leddene
etter primærproduksjonen har stor betydning for inntekts-
mulighetene i primærjordbruket og for produkttilbud og
servicenivå til forbrukeren. Regjeringen vil derfor legge
betydelig vekt på at markeds- og konkurranseforholdene
gjennom hele matkjeden skal gi en kostnadseffektiv pro-
duksjon og distribusjon, og vil følge med i utviklingen i de
ulike leddene i matvarebransjen." (St.prp. nr. 67 (1997-
98)).

I denne artikkelen presenteres noen av resultatene fra
undersøkelsen, og mulige årsaker til forskjeller i prisnivå-
ene mellom de tre nordiske landene blir belyst. Prissam-
menligningen mellom de tre nordiske landene er based på
prismaterialet fra kjøpelcraftsundersøkelsen (PPP-under-
søkelsen, se Eurostat (1999)). Prisinnsamlingen ble gjen-
nomført i Oslo og Stockholm, mens prisinnsamlingen i
Danmark dekket hele landet. Alle varer og tjenester er defi-
nert mest mulig presist for å sikre at landene samler inn
priser for jevnførbare produkter. Artikkelen beskriver også
problemer en står overfor når en skal måle prisnivå og
foreta sammenligninger mellom land.

Ketil Myran, konsulent ved seksjon for økonomiske
indikatorer. E-post: ketil.myranessb.no

Lasse Sandberg, rådgiver ved seksjon for økonomiske
indikatorer. E-post: lasse.sandbergassb.no
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noe billigere i Norge sommeren 1998. For enkelte produk-
ter av storfe var prisnivået tilnærmet likt.

Norge — Danmark
Dersom en norsk husholdning med et gjennomsnittlig
forbruksmønster, gjorde de samme innkjøpene i Oslo og
Danmark sommeren 1998 for matvarer totalt, hadde for-
bruksutgiften blitt over 12 prosent lavere. Det var spesielt
melk, fløte, importert ost, kjøtt og kjøttvarer og sukker
som hadde markert lavere prisnivå i Danmark. Fisk og pro-
dukter av fisk hadde derimot samme prisnivå i Oslo og
Danmark. Videre var Oslo noe billigere enn Danmark for
gruppen poteter og varer av poteter. Ikke uventet var det
også mulig å oppnå lavere forbruksutgift ved å reise til
Danmark for innkjøp av alkoholholdige drikkevarer og
tobakk.

Grensehandel i Sverige og Danmark
I den senere tid har det også vært fokusert mye på grense-
handelen i Sverige og Danmark. Ut fra denne handelen har
media og mange norske forbrukere en oppfatning om det
norske prisnivået på matvarer i forhold til prisnivået i
Sverige og Danmark. Som en del av prisundersøkelsen ble
det derfor foretatt en prisinnsamling for et begrenset utvalg
av varer i grensehandelsområdene i Sverige og Danmark.

Vareutvalget bestod av 21 likt definerte produkter i hen-
hold til spesifikasjonene i PPP-undersøkelsen. Disse vare-
ne representerer et lite utvalg av de produktene som norske
forbrukere handler i grenseområdene i Danmark og Sveri-
ge, og utgjør ikke et tilstrekkelig antall for generaliseringer
om matvarer totalt. Utvalgsområdene er de mest kjente  om-
rådene for grensehandel i Danmark og Sverige.

En feilkilde som det viste seg vanskelig å gjøre noe med
var ulik prisinnsamlingsperiode i grensehandelsundersøkel-
sen og i PPP-undersøkelsen. I grensehandelsområdene ble
prisene samlet inn i mars 1999, som så skulle sammen-
lignes med priser i juni 1998 for Stockholm, og august
1998 for Danmark. Dette innebærer en klar usikkerhets-
faktor i sammenligningen. Spesielt vil sesongsvingninger i
prisene kunne slå ut for noen av produktene som inngår i
undersøkelsen. Det kan heller ikke utelukkes at spesielle
kampanjer foregikk i grensehandelsområdene som oppstart
til påskehandelen. Prisene som er benyttet i sammenlignin-
gen er normalpriser for private norske forbrukere. Dette
innebærer at prisene er omregnet til norske kroner.

Tabell 2. Prisnivaindeks for Danmark. Norge=100.
Vektandel i promille av total forbruksutgift

Betegnelse 	 Vektandel 	 Indeks

Matvarer 	 131,2 	 88
—Sukker 	 1,1 	 73
—Melk, flote, ost og egg 	 23,4 	 74
—Sjokolade, iskrem, krydder, o.a. 	 20,3 	 82
—Kjøtt, kjøttvarer og flesk
	

30,4 	 87
— Mel, gryn og bakervarer 	 15,2 	 90
—Grønnsaker, frukt og bær 	 19,8 	 94
—Spisefett og oljer 	 3,6 	 98
— Fisk og fiskevarer 	 8,5 	 100
—Kaffe, te og kakao 	 4,8 	 105
—Poteter og varer av poteter 	 4,1 	 109

Drikkevarer og tobakk
	

36,1 	 77
—Tobakk
	

13,6 	 65
—Drikkevarer 	 22,5 	 85

Prisnivået for gruppen melk, fløte ost og egg var 26 pro-
sent lavere i Danmark enn i Oslo. Det var spesielt hushold-
ningsfløte og importerte oster som var vesentlig billigere i
Danmark.

For gruppen kjøtt, kjøttvarer og flesk var  prisnivået 13 pro-
sent lavere i Danmark sommeren 1998. For alle undergrup-
per, bortsett fra storfekjøtt, var prisnivået i gjennomsnitt
lavere i Danmark. Fjærkre (kylling og kalkun) var i gjen-
nomsnitt 21 prosent billigere i Danmark, mens for under-
gruppene svinekjøtt og bearbeidede kjøttvarer (kjøttpålegg
og pølser) var prisnivået omlag 10 prosent lavere i Dan-
mark. Derimot var storfekjøtt og lam (frosne lammekotelet-
ter) henholdsvis 8 og 6 prosent billigere i Oslo.

Gruppen fisk og fiskevarer hadde samme prisnivå i Oslo
og Danmark sommeren 1998. Derimot var et flertall av
produktene billigere i Danmark. Gruppen røket fisk og
skalldyr var 16 prosent billigere i Oslo. Fersk fisk lå på om-
trent samme prisnivå, mens frossen fisk og fiskehermetikk
var svakt billigere i Danmark.

For kjøttproduktene er det noe støtte i datamaterialet for å
hevde at de fleste produktene var vesentlig billigere der
norske "grensehandelsbåter" anløper i Danmark i forhold
til gjennomsnittet av Danmark. Unntakene var wiener-
pOlser og skinkestek, som hadde omtrent samme prisnivå.
Av melk og osteprodukter er det en viss indikasjon på at
ostene var vesentlig billigere i grenseområdene, mens
melk, yoghurt, fløte og smør gir inntrykk av å ha samme
prisnivå.

Av kjøttproduktene var det spesielt oksemørbrad, skinke-
stek og kokt skinke som ga en viss indikasjon på å være
vesentlig billigere i de utvalgte grenseområdene i Sverige i
forhold til gjennomsnittsprisene i Stockholm. Men også
svinekoteletter og bacon kan virke noe billigere på grensen
i forhold til Stockholm. Wienerpølser, bankekjøtt, indre-
filet, kjøttdeig, frossen kylling, salami og leverpostei kan
ha omtrent samme prisnivå eller være noe dyrere i grense-
områdene enn i Stockholm. For melk og osteprodukter er
det en viss støtte i datamaterialet for at ost av typen
Camembert og Gouda var billigere i grenseområdene enn i
Stockholm. Derimot kan det virke som prisnivået for melk,
kremfløte, yoghurt, Philadelphia ost og smør var det sam-
me i grenseområdene som i Stockholm.
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Hva er med på å bestemme prisnivået?
Generelt bestemmes prisnivåer i land både av nasjonale og
internasjonale forhold, og av tilbud og etterspørselmønster
i og mellom land. Kompleksiteten i dette sammen med
manglende informasjon, gjør det vanskelig å avgjøre hvor
viktig hver enkelt faktor er. En del mulige forklaringsfak- .
torer til ulikhetene i prisnivået som er beskrevet over vil
bli belyst i dette kapittelet.

Handelsteori
Tradisjonell handelsteori fokuserer på gevinsten ved han--
del mellom land, ved at hvert land utnytter sine kompara-
tive fortrinn i sin produksjon av varer. Gevinsten blir et
resultat av optimal ressursforvaltning ved at land utnytter
sine fortrinn i produksjon av varer relativt sett. Når handel
blir skapt slik innebærer dette at produksjonen av varer
foregår på en mest mulig effektiv mite mellom land. Dette
innebærer at det totale tilbudet av varer øker i forhold til
en situasjon der komparative fortrinn ikke utnyttes fullt ut.
Dette kan ha innvirkning på hvilke varer som er tilgjenge-
lige på de nasjonale markedene og hvilke priser de omset-
tes til gjennom internasjonal handel av slike varer. Nyere
handelsteori fokuserer på skalafordeler og imperfekt kon-
kurranse som drivkrefter for handel fra produksjonssiden.

Skalafordeler kan defineres ved at gjennomsnittskostnade-
ne til en bedrift er fallende for store produksjonskvantum.
En grunn til dette kan være at produksjonen innebærer
store faste kostnader og lave variable kostnader, slik at
gjennomsnittskostnadene er fallende i produsert kvantum.
Dette innebærer som et ytterpunkt at en bedrift kan produ-
sere et bestemt kvantum av ett produkt til lavere total kost-
nad enn flere bedrifter. Ved at slike varer blir handlet inter-
nasjonalt, gir det grunnlag for å utnytte produksjonsproses-
ser som produserer til lave kostnader. Dette er således en
effektiv produksjonsstruktur, som kan være avgjørende for
hvor stor produksjon som tilbys. Hvis dette utnyttes mel-
lom land kan det ha betydning for hvilke varer som tilbys i
det enkelte land og hvilke priser de omsettes til.

I markeder som har imperfekt konkurranse, kan en åpning
for konkurranse for eksempel ved å redusere toll, innebære
Økt konkurranse noe som igjen er av betydning for hvilke
varer og hvilke priser som omsettes i markedene.

I hvilken grad disse underliggende økonomiske kreftene
blir realisert, avhenger blant annet av valutakurser og han-
delsavtaler.

Handelsavtaler
For jordbruksvarer er WTO avtalen fra Uruguay runden i
1995 med på å regulere verdenshandelen. Denne avtalen
gjelder også for Norge, se St.prp. nr . 75 (1998-1999).
Resultatet for Norge sin del ble visse forpliktelser knyttet
til nivået for nasjonal jordbruksstøtte og til bruk av eksport-
støtte. Norge påtok seg også forpliktelser knyttet til mar-
kedsadgang ved å innføre et tollbasert importvern og etab-
lere visse tollkvoter. Disse forpliktelsene skal gjennom-

føres innen år 2000. Det tollbaserte importvernet ble inn-
ført 1. juli 1995. Så langt har forpliktelsene kun medført at
enkelte produkter har fått reelt større konkurranse, mens
den reduserte eksportstøtten har vært begrensende for ost.
Med begrensninger i bruken av eksportstøtte må over-
skudd i produksjonen i større grad omsettes i Norge. Dette
vil igjen virke begrensende på produsjonsmulighetene og
hvilken pris man kan ta ut i det norske markedet. En annen
avtale som er inngått omhandler tekniske barrierer for han-
del. Denne avtalen regulerer for eksempel merking, kvali-
tetsregler og forbrukervern for å forhindre nasjonale prot-
eksjonistiske tiltak ved å utnytte slike forhold. Når det gjel-
der E0S-avtalen omfatter denne foreløpig ikke handel med
landbruksvarer.

Handelsavtaler i fremtiden
Artikkel 20 i landbruksavtalen fra Uruguay runden, som er
gjengitt nedenfor, sier at nye forhandlinger på jordbruks-
området skal starte innen utgangen av 1999. Videre legger
den også visse premisser for hva det skal fokuseres på i
disse forhandlingene.

Artikkel 20 : "Medlemmene erkjenner at den langsiktige
målsetningen om å foreta betydelige gradvise reduksjoner i
støtte- og vernetiltakene, som vil føre til en grunnleggende
reform, er en kontinuerlig prosess, og er enige om å inn-
lede forhandlinger for å videreføre prosessen ett år før gjen-
nomføringsperioden utløper, idet det tas hensyn til: erfarin-
gene som så langt er høstet i forbindelse med gjennom-
føringen av reduksjonsforpliktelsene, reduksjonsforpliktel-
senes innvirkning på verdenshandelen for jordbruksproduk-
ter, spørsmål som ikke er forbundet med handel, spesiell
og differensiert behandling av utviklingsland samt målset-
tingen om å opprette en rettferdig og markedsorientert han-.
delsordning for jordbruksprodukter og de øvrige målsetnin-
ger og spørsmål som er nevnt i innledningen til denne avta-
len, og hvilke andre forpliktelser som er nødvendige for å
nå ovennevnte langsiktige målsetninger."

For norske myndigheter er det viktig å få gehør for de så-
kalte ikke-handelsmessige eller ikke-økonomiske forhold.
I forordet til avtalen er matvaresikkerhet og behovet for å
verne om miljøet nevnt som konkrete eksempler på slike
ikke-økonomiske hensyn.

EU sin landbrukspolitikk er interessant i og med at våre
naboland er medlem i EU, og har nylig vært gjenstand for
diskusjon i forbindelse med den såkalte Agenda 2000. Der
ble EU landene enige om å gjennomføre reduksjoner i
priser, fra 10-20 prosent på korn, storfekjøtt og noen pro-
dukter innen meierisektoren, frem til år 2006. Inntektstapet
som følge av prisreduksjonen skal delvis dekkes gjennom
direkte støtte til produsentene. Dette kan få virkning for
prisnivået på slike varer i våre naboland, og for hvilke for-
pliktelser EU er villige til å inngå i de forestående WTO
forhandlingene.

For tiden er Norge i forhandlinger med EU rundt handels-
avtale for noen landbruksprodukter og bearbeidede mat-
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Hvordan måle prisnivå

En sammenligning av prisnivå mellom forskjellige land reiser
flere problemer som gjor at resultatene blir usikre og ma tol-
kes med forsiktighet. Blant annet vil prisene kunne variere
betydelig innenfor et og samme land. Videre vil det være
vanskelig å sikre at prisene i de forskjellige landene
refererer seg til samme varekvalitet. Forskjeller i det samle-
de prisnivået mellom landene vil også avhenge av hvordan
de enkelte vareprisene slås sammen til ett uttrykk for pris-
nivået. Ved slike sammenveiinger er det vanlig a la de enkel-
te vareprisene få en vekt som svarer til den andel de ulike
varene har av den totale forbruksutgift.

For a gjennomføre analysen av prisnivåforskjeller på mat-
varer mellom Norge, Sverige og Danmark har vi valgt å
bruke prismaterialet fra PPP-undersøkelsen. I beskrivelse av
prisgrunnlaget er følgende begreper sentrale;

• vareutvalget
• pris
• bedriftsutvalg
• tidspunktet for undersøkelsen

Vareutvalg
Ved en sammenligning av priser ma varene være tilnærmet
like. Dersom en ikke kan bruke et bestemt varemerke som
omsettes i alle land , law en velge et kvalitetsnivå for de
varer en skal sammenligne prisene på. En risikerer ellers at
en del av de prisforskjellene som registreres gjenspeiler
ulike kvaliteter. Det er imidlertid lite trolig at slike feil syste-
matisk vil være knyttet til et bestemt land. En kan derfor
regne med at et stort antall varer og prisobservasjoner
innen hvert land vil bidra til at feil som oppstår på grunn av
kvalitetsforskjeller reduseres. Vi har tatt utgangspunkt i en
"norsk matvarekurv" og formålet har vært a beregne hva
en slik matvarekurv ville koste i henholdsvis Sverige og
Danmark. Utgangspunktet for undersøkelsene var en felles
handlekury med matvarer bestående av 400 produkter.

Pris
Prisene som benyttes er markedspriser som private hushold-
ninger er stilt ovenfor. Dette innebærer at avgifter er inklu-
dert. Videre er det normalpriser, og ikke kortvarige kam-
panjepriser som skal inngå i sammenligningen. I Norge er
merverdiavgiften som kjent 23 prosent pa alle varer.
I Sverige er merverdiavgiften 12 prosent på matvarer og
ellers 22 prosent. I Danmark er tilsvarende avgift 25 prosent
på alle varer.

Bedriftsutvalg
De priser som samles inn benr generelt være de priser som
forbrukerne betaler for varene. Imidlertid vil disse prisene
ikke bare variere fra sted til sted og fra butikk til butikk,
men også avhenge av hvilket omsetningstrinn forbrukeren

kjøper varen på. En person som kjøper varen direkte fra pro-
dusenten vil muligens betale en lavere pris enn en person
som kjøper varen i butikk. Ideelt sett burde en ta hensyn til
dette, slik at en ved måling av prisene på ulike steder lar
disse forskjellige omsetningsformene få den vekt de faktisk
har. I praksis viser det seg meget vanskelig a ta hensyn til
ulike omsetningsformer. I Norge, Sverige og Danmark anses
omsetningsformene for matvarer a være tilnærmet like, og
en har i denne undersøkelsen valgt a bygge på butikkpriser.

Bedriftsutvalget i Danmark består først og fremst av de
største supermarkedskjedene. I Oslo består bedriftsutvalget
av kjedebutikker for en stor andel av produktene, men
spesialbutikker er benyttet i forskjellig grad for ferskvarer,
tobakk, frukt og grønnsaker. I Stockholm er også kjede-
butikkene dominerende, mens spesialbutikkene er viktige
for fersk fisk og tobakk. For ingen av landene er det rappor-
tert frafall av betydning.

Tidspunkt
Prismaterialet som innhentes besr referere seg til omtrent
samme tidspunkt. Hvis ikke vil sesongmessige prisvariasjo-
ner og den generelle prisstigningen kunne påvirke resul-
tatet. Det kan også hevdes at tidspunktet som velges bo r
være nøytralt med hensyn til utsalgsaktivitet.

Undersøkelsen ble gjennomfort i juni 1998 av henholdsvis
Statistisk sentralbyrå i Oslo og Statistiska centralbyrån i
Stockholm, mens Danmark Statistik  gjennomførte under-
søkelsen i august 1998 for hele landet.

Vektgrunnlaget
De enkelte vareprisene må veies sammen til en pris for hver
vare i hvert enkelt land. Dette bor gjøres slik at den vare-
prisen som framkommer er mest mulig representativ for det
aktuelle landet, for eksempel ved å ta hensyn til omsetnin-
gens størrelse eller hvor mange forbrukere som ma betale
de forskjellige enkeltprisene. Etter at en har kommet fram
til en pris for hver vare i hvert land, kan de relative priser
mellom de valgte landene beregnes for hver enkelt vare.
Ved å veie sammen de relative prisene får en et uttrykk for
det relative prisnivå i hvert enkelt land. Siden de ulike vare-
ne har ulik betydning for forbrukerene er det naturlig a la
dem veie forskjellig. Et rimelig mål for den vekt varen skal
ha i sammenveiingen er derfor varens andel av total for-
bruksutgift.

I undersøkelsen er utgiftsandelene beregnet ut fra forbruks-
monsteret i en gjennomsnittshusholdning i Norge for årene
1995, 1996 og 1997. Den prosentvise forskjellen i prisnivå
mellom Norge og de andre landene som kommer fram på
denne måten, gir et uttrykk for hva gjennomsnittsforbruket
i Norge ville koste i henholdsvis Sverige og Danmark.

varer, som et ledd i EØS avtalen. Hvis en slik avtale blir
gjeldende er det rimelig å tro at man får økt konkurranse i
Norge for enkelte varer, muligens økt tilgang av varer, og
samtidig bedre markedstilgang for norske varer i EU.

Innenlandske forhold
Det generelle kostnadsnivået i et land er selvfølgelig av
stor betydning for prisnivået og prisutviklingen. Pris- og
kostnadsnivå påvirkes av lønninger, driftsresultater, kapi-

talkostnader og produktivitet. Innslaget av avgifter og sub-
sidier på forbruksgoder er også viktig faktorer. Nivået på
momssatser, særavgifter på alkoholholdige drikkevarer og
tobakk, (miljø)avgifter på drivstoff med videre påvirker
alle nivået på forbrukerprisene.

Få eller bare en leverandør av produkter i et land — mono-
polistisk eller oligopolistisk konkurranse kan medføre at
priskonkurransen er svekket. Norge har en forholdsvis
liten befolkning spredt over et stort geografisk område.
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Videre er produksjonen av landbruksvarer geografisk
spredt. Produksjon og distribusjon blir  åpenbart kostnads-
krevende i et slikt land. Det er selvsagt også andre forhold
som kan vektlegges, slik som politiske vurderinger, bered-
skapshensyn, kvalitet på varer, transport og miljøkostnader.

Oppsummering
Artikkelen sammenligner prisnivå for matvarer i Norge,
Sverige og Danmark sommeren 1998. Samtidig peker den
på noen forhold som kan være viktige for prisnivåforskjel-
ler for matvarer mellom land.

Resultatene viser at for en norsk husholdning med et gjen-
nomsnittlig forbruksmønster ville forbruksutgiften til mat-
varer sommeren 1998 bli redusert med over 12 prosent
hvis matvarene i sin helhet ble innkjøpt i Stockholm eller
Danmark. Men resultatene viser også at det er store prisfor-
skjeller i Norge og våre naboland for enkelte matvarer. I
grensehandelsundersøkelsen finner vi noe støtte i at prisni-
vået for enkelte matvarer på typiske grensehandelssteder i
Sverige og Danmark er vesentlig billigere i forhold til
Stockholm og gjennomsnittet for Danmark. Grenseunder-
søkelsen er basert på et begrenset antall matvarer som er
typiske for grensehandelen.

Det er også pekt på noen faktorer som kan være med på å
bestemme prisnivå på matvarer i land. Her har vi sett på
handelsavtaler, handelsteori og innenlandske forhold.
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Rapporter

Brita Bye, Erling Holmøy og Birger StrOm:
Virkninger på samfunns-økonomisk
effektivitet av en flat skattereform: Be-
tydningen av generelle likevektseffekter
Rapporter 99/26, 1999. Sidetall 40.
ISBN 82-537-4721-7

Vi benytter en disaggregert intertemporal
generell likevektsmodell for norsk økono-
mi til å anslå effektivitetsvirk-ningene av
redusert progressiv beskatning på lønnsinn-
tekter. Med effektivitetsvirkninger menes
virkninger på samlet velferd målt ved nyt-
tefunksjonen for en representativ konsu-
ment. Fordelingseffekter vurderes ikke.
Den skatte-reformen som studeres, tar ut-
gangspunkt i skattesystemet som gjaldt i
1995, og innebærer en fjerning  av topp-
skatten, samtidig som satsen på alminnelig
inntekt heves fra 28 prosent til 31 prosent.
I tillegg forutsettes det at ulike typer fra-
drag/overføringer endres slik at reformen
blir provenynøytral.

Beregningene viser at dersom reformen
fOrer til økt sysselsetting, vil den gi en
positiv samlet velferdseffekt. Det skyldes
at den totale skattekilen knyttet til å arbei-
de framfor å ta fri, er svært stor både før
og etter skattereformen. Velferdseffekten
er imidlertid liten. Det skyldes først og
fremst at reformen innebærer en reduksjon
i marginalskatte-satsen for loyinntekts-
gruppen" definert som personer som i ut-
gangspunktet betaler toppskatt, mens "lav-
inntekts-gruppen", definert som personer
med inntekt under toppskattegrensen, opp-
lever en høyere marginal skattesats. Gitt at
reformen kombineres med rundsum over-
føring av inntekt mellom de ulike inntekts-
gruppene, slik at alle opplever den samme
inntektseffekten av reformen, vil substitu-
sjonseffekten av skattesatsendringene føre
til økt arbeidstilbud for høyinntektsgrup-
pen, mens lavinntektsgruppen vil redusere
sitt arbeidstilbud. På bakgrunn av de empi-
riske studier av arbeidstilbudsadferd som
foreligger, mener vi at den isolerte netto-
effekten av reformen på det totale arbeids-
til-budet vil være nær null. Ethvert punkt-
estimat i dette området vil imidlertid være
svært usikkert. Med liten direkte effekt av
skattereformen, vil også de generelle like-
vektsvirkningene av reformen være små.

Selv om de kvantitative effektene er små,
bidrar likevel den generelle likevektsanaly-
sen til å klargjøre viktige poenger som lett
går tapt i mer partielle analyser av skatte-
reformer. For det første illustrerer vi betyd-
ningen av å se ulike skattesatser i sammen-.
heng når man skal kvantifisere de relevan-
te skattekilene i økonomien. For det andre
anslår vi hvordan relative priser og arbeids-
kraftens marginale produktivitet endres
når bedriftene skal absorbere en eventuell
økning i arbeidstilbudet. For det tredje
representerer våre beregninger et konkret
eksempel på den generelle inn-sikten at
skattegenererte endringer i likevekten i ett
marked får konsekvenser for likevekten i
andre markeder, og at dette kan ha signifi-
kant velferdseffekt. Eksempelet gjelder
samspillet mellom boligprisen og arbeids-
tilbudet; Økt skatt på alminnelig inntekt
vil redusere bokostnadene og dermed redu-
sere konsumprisindeksen. Denne effekten
bidrar isolert sett til å øke konsumentenes
reallønn og arbeidstilbudet. Når det er en
høy skattekile på den private konsumav-
kastningen, vil den positive sysselsettings-
effekten av økt arbeidstilbud bidra til økt
velferd. For det fjerde tar vår analyse hen-
syn til at økt skatt på alminnelig inntekt vil
påvirke spare- og investeringsadferden,
men disse virkningene har liten velferds-
effekt.

Torbjørn Eika og Knut Mourn:
Aktivitetsregulering eller stabil valuta-
kurs: Om penge-politikkens rolle i den
norske oljeøkonomien
Rapporter 99/23, 1999. Sidetall 42.
ISBN 82-537-4709-8

Verdien av de norske petroelumsreservene
(petroleumsformuen) utgjør en liten del av
Norges samlede formue. De store svingnin-
gene i verdsettingen av denne formues,
komponenten innebærer at dens betydning
for norsk økonomi likevel er stor. Denne
rapporten fokuserer på sammenhengen
mellom pengepolitisk regime og mulig-
heten for å tilpasse seg til endrete anslag
for størrelsen på petroleumsformuen. Inn-
retningen av pengepolitikken drøftes imid-
lertid først i en rent stabiliseringspolitisk
kontekst. Ved hjelp av modellberegninger
sammenlikner vi bruken av penge- og
finanspolitiske virkemidler, og illustrerer
styrkeforholdet mellom de to viktigste
"kanalene" fra penge-politikken og inn i
Økonomien, rentekanalen og valutakurs-

kanalen. Beregningene antyder at dersom
en i hovedsak er opptatt av å styre pris-
veksten, kan pengepolitikk være er et mer
effektivt konjunkturpolitisk virkemiddel
enn finans-politikk, fordi en gitt inflasjons-
effekt kan oppnås med en mindre endring i
aktivitetsnivået. For gitt inflasjonseffekt
gir imidlertid bruk av pengepolitiske virke-
midler et større utslag på produksjonen i
konkurranseutsatt virksomhet enn bruk av
finanspolitiske virkemidler.

Videre diskuteres sammenhengen mellom
petroleumsformue, petroleumsrente og
utenriksøkonomi gitt en balansert bruk av
petroleumsinntektene. Ny informasjon om
størrelsen på petroleumsformuen kan med-
fOre behov for lang-siktige omlegginger av
den økonomiske politikken. Valg av
pengepolitisk regime kan ha betydning for
hvordan tilpasning til endret oljepris for-
løper, og vi ser nærmere på en situasjon
der en antatt varig lavere oljepris gir behov
for en innstramming i den økonomiske
politikken. Ved hjelp av modellberegnin-
ger sammenlignes økonomiske konse-
kvenser av å gjennomføre en slik innstram-
mingen innenfor et fastkurs- og et infla-
sjonsmålregime. Beregningene peker i ret-
ning av at forskjellen mellom de to regime-
ne kan være forholdsvis beskjedne. Innen-
for vår beskrivelse av sammenhengene i
norsk økonomi ser det imidlertid ut til at
den nødvendige finanspolitiske innstram-
mingen vil være noe mindre på kort til
mellomlang sikt ved et inflasjonsmål enn
ved fast valutakurs. Beregningene legger
til grunn en streng tolkning av et infla-
sjonsmål og bygger på spesifikke forutset-
ninger om atferden i valutamarkedet. Det
forutsettes også at funksjonsmåten i økono-
mien ikke endres ved overgang fra det ene
regimet til det andre.
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Rolf Aaberge, Ugo Colombin and,
Steinar Strom:
Labour Supply in Italy: An Empirical
Analysis of Joint Household Decisions,
with Taxes and Quantity Constraints
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Reprint from Journal of Applied Econome-
trics, Vol. 14, 1999.
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Konjunkturindikatorer for Norge
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glattet 	  2*
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utvikling 	  3*
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Ordrebasert industri

I alt Metaller og
metallvarer

Maskiner
og utstyr

Transport-
midler

1995 	 101,1 100,2 101,4 99,9
1996 	 112,0 109,4 140,6 136,9
1997 	 126,3 121,9 163,1 164,7
1998 	 132,8 124,6 169,9 137,1

1997
3. kvartal 	 124,1 127,7 170,3 162,7
4. kvartal 	 131,3 137,2 184,8 181,9

1998
1. kvartal 	 140,4 136,4 188,8 165,4
2. kvartal 	 143,1 128,3 180,4 139,7
3. kvartal 	 131,9 120,0 162,8 130,8
4. kvartal 	 115,7 113,8 147,6 112,4

1999
1. kvartal 	 106,8 109,7 137,2 90,1
2. kvartal 	 105,8 108,3 136,9 88,3
Kilde: Statistisk  sentralbyrå.

Ordrebasert industri

lalt Metaller og
metallvarer

Maskiner
og utstyr

Transport-
midler

1995 	 99,8 99,9 100,3 102,6
1996 	 105,4 99,2 91,2 147,0
1997 	 128,7 108,0 103,4 176,9
1998 	 137,1 138,7 119,5 183,3

1997
3. kvartal 	 131,3 110,1 103,7 179,8
4. kvartal 	 136,1 122,1 115,8 198,9

1998
1.kvartal 	 140,3 132,7 126,2 203,4
2. kvartal 	 142,6 139,4 126,6 192,7
3. kvartal 	 138,7 142,2 118,2 177,9
4. kvartal 	 126,8 140,3 107,0 159,0

1999
1. kvartal 	 112,1 135,6 96,0 136,2
2. kvartal 	 99,5 132,5 89,5 122,5
Kilde: Statistisk sentralbyrå.

2.2. Ordrereserve. Sesongjusterte og glattede verdiindekser

Bygg og anlegg
Kjemiske

råvarer I alt Anlegg Bolig-
bygg

104,5 117,5 100,5 104,3
109,4 124,4 97,7 103,7
122,3 137,1 95,6 116,3
127,7 152,3 113,1 130,6

125,4 137,0 97,0 118,7
122,8 155,8 121,0 127,3

123,9 165,5 129,0 130,6
124,6 159,6 122,9 128,2
127,5 145,9 108,5 128,3
134,7 138,1 92,0 135,4

135,0 139,1 85,6 144,3
129,5 142,3 91,3 149,7

Bygg og anlegg
Kjemiske Bolig-

råvarer lalt Anlegg bygg

103,7 116,2 93,0 125,5
108,9 132,4 102,8 135,9
123,1 144,1 97,5 161,8
135,5 169,5 113,9 186,6

127,2 143,0 94,5 164,7
128,4 153,8 104,6 175,1

130,2 165,9 115,6 185,3
133,2 172,3 119,5 187,4
137,5 171,9 115,4 183,5
141,2 167,8 105,2 190,2

140,1 163,4 93,8 207,8
133,4 159,8 88,0 225,2

Andre
bygg

144,0
159,0
191,2
205,3

191,5
205,0

217,3
212,8
198,2
192,8

193,0
191,9

Andre
bygg

153,3
179,8
218,1
259,1

220,2
230,7

246,5
258,6
264,1
267,3

267,3
264,6
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1.1. Konjunkturbarometer, industri og bergverk. Sesongjustert og glattet
Faktisk utvikling fra foregående kvartal og forventet utvikling

i kommende kvartal. Diffusjonsindeksl Kapasitets-
Faktorer som begrenser produksjonen.

Prosent av foretakene
Produksjon Sysselsetting utnytting 2 Etterspørsel Kapasitet Arbeidskraft

Faktisk 	 Forventet Faktisk Forventet

1996

Prosent

2. kvartal 	 54,4 59,2 53,2 51,0 81,5 50,8 9,6 7,5
3.kvartal 	 55,6 61,4 54,2 52,5 81,9 49,6 10,4 8,6
4. kvartal 	 57,8 61,7 55,6 52,6 82,3 48,3 12,2 9,1

1997
1.kvartal 	 59,6 61,1 56,2 52,3 82,6 45,6 14,8 9,1
2. kvartal 	 60,7 61,4 55,9 52,8 82,9 44,6 15,7 9,4
3. kvartal 	 61,1 61,8 54,9 54,4 83,0 45,9 13,8 10,1
4. kvartal 	 58,2 61,5 53,8 54,5 82,8 48,1 12,1 10,6

1998
1.kvartal 	 56,0 59,0 53,4 52,8 82,6 51,0 11,4 10,8
2. kvartal 	 55,2 55,0 52,7 49,8 82,5 54,5 11,0 10,5
3. kvartal 	 54,1 51,7 50,7 46,1 81,9 58,1 10,4 8,9
4. kvartal 	 51,0 50,2 47,8 42,8 81,1 62,7 9,5 6,7

1999
1.kvartal 	 48,8 50,3 44,7 40,3 80,8 67,4 7,7 5,0
2. kvartal 	 47,7 50,8 42,3 38,6 80,3 70,7 5,5 4,3
1 Beregnet som summen av andelen av foretakene som har svart STØRRE og halvparten av andelen av foretakene som har svart UENDRET. 2 Veidd gjennomsnitt for kvartalet.
Kilde: Statistisk sentralbyrå.

Råstoff

3,3
4,1
4,4

4,3
4,1
4,0
3,9

3,8
3,6
3,4
3,2

3,1
3,0

2.1. Ordretilgang. Sesongjusterte og glattede verdiindekser
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Fig. 1.1 Konjunkturbarometer: Industri og bergverk 	 Fig. 1.2 Konjunkturbarometer: Industri og bergverk
Produksjon og sysselsetting, faktisk utvikling, kvartal. 	 Generell bedømmelse av utsiktene, neste kvartal.
Sesongjustert og glattet diffusjonsindeks 1) Prosent 	 Sesongjustert og glattet diffusjonsindeks 1) Prosent
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1) Se fotnote 1) til tabell 1.1
Kilde: Statistisk sentralbyrå.

Fig. 1.3 Konjunkturbarometer: Industri og bergverk
Kapasitetsutnyttingsgraden ved nåværende produksjons-
nivå, kvartal. Sesongjustert og glattet. Prosent
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Kilde: Statistisk sentralbyrå.
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1) Se fotnote 1) til tabell 1.1
Kilde: Statistisk sentralbyrå.

Fig. 1.4 Konjunkturbarometer: Industri og bergverk
Faktorer som begrenser prod. i industrien, kvartal.
Andel av foretakene. Sesongjustert og glattet. Prosent
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Kilde: Statistisk sentralbyrå.

Fig. 2.1 Ordre (kvartal)
Ordretilgang og ordrereserve. Ordrebasert industri ialt.
Verdiindekser. Sesongjustert og glattet. 1995=100

150

Fig. 2.2 Ordre (kvartal)
Ordretilgang og ordrereserve. Bygg og anlegg ialt.
Verdiindekser. Sesongjustert og glattet. 1. kv.1992=100
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3.1. Arbeidsmarked. 1000 personer og prosent Sesongjustert
Arbeidskraftundersøkelsen' Arbeidsdirektoratet

Arbeidsledig-
Arbeids- 	 Arbeidsledige 	 het Prosent 	 RegistrerteSysselsatte 	 Ukeverk styrken 	 av arbeids- 	 ledige

styrken

Registrerte
	Tilgang på	 Beholdningledige og

	

ledige 	 av ledigepersoner
på tiltak2 	 stillinger 	 stillinger

1994  	 2 032 	 1 660 	 2 161 	 129 	 6,0 	 . 1 405,3 171,2 	 282,3 	 91,8
1995  	 2 078 	 1 690 	 2 197 	 119 	 5,4 1 301,3 150,8 	 276,4 	 107,1
1996  	 2 131 	 1 717	 2 239 	 108 	 4,8 1 158,9 131,5 	 313,6 	 120,6
1997  	 2 193 	 1 762 	 2 286 	 93 	 4,1 934,8 100,6 	 395,0 	 170,4
1998  	 2 242 	 1 802 	 2 316 	 75 	 3,2 713,5 74,2 	 477,5 	 224,2

1998
April 	 2 245 	 1 805	 2 324 	 80 	 3,4 60,0 77,9 	 40,9 	 18,0
Mai 	 2 239 	 1 810 	 2 317 	 78 	 3,4 58,3 75,3 	 40,0 	 19,1
Juni 	 2 234 	 1 796 	 2 311 	 77 	 3,3 57,9 74,9 	 37,3 	 20,1
Juli  	 2 235 	 1 789 	 2 309 	 75 	 3,2 56,3 70,9 	 39,2 	 18,8
August 	 2 247 	 1 791 	 2 319 	 72 	 3,1 57,1 69,8 	 40,9 	 20,9
September 	 2 251 	 1 804 	 2 320 	 68 	 2,9 56,9 68,9 	 42,6 	 19,1
Oktober 	 2 252 	 1 810 	 2 319 	 68 	 2,9 57,9 68,8 	 34,1 	 19,2
November 	 2 249 	 1 807	 2 320 	 71 	 3,1 58,5 68,7 	 37,3 	 18,6
Desember 	 2 249 	 1 812 	 2 319 	 70 	 3,0 59,3 67,2 	 50,5 	 17,8

1999
Januar  	 2 248 	 1 803 	 2 322 	 74 	 3,2 58,9 67,1 	 35,0 	 18,3
Februar 	 2 246 	 1 800 	 2 320 	 74 	 3,2 58,4 66,9 	 40,2 	 17,9
Mars 	 2 246 	 1 791 	 2 322 	 76 	 3,3 58,2 66,7 	 39,6 	 17,1
April 	 2 247 	 1 798 	 2 318 	 71 	 3,1 58,6 67,3 	 43,6 	 18,0
Mai 	 2 259 	 1 804 	 2 329 	 69 	 3,0 55,0 63,5 	 42,0 	 18,9
Juni 	 2 257 	 1 806 	 2 325 	 68 	 2,9 57,5 64,8 	 44,0 	 16,9
Juli  	 2 255 	 1 804 	 2 324 	 68 	 2,9 59,2 65,7 	 29,6 	 18,5
August 	 61,5 67,7 	 40,3 	 17,6
September 	 60,9 69,0 	 47,8 	 18,8
I Tre måneders glidende sentrert gjennomsnitt. Tallene for februar, mai, august og november gir gjennomsnittet for henholdsvis 1.,
serien fra januar 1999.

2., 3. og 4. kvartal 2 Tallene er justert bakover for brudd i

Kilde: Statistisk sentralbyrå og Arbeidsdirektoratet.

4.1. Produksjon. Sesongjusterte volumindekser. 1995=100
Etter næring Etter sluttanvendelse Nye

byggTotal indeksl Råolje og Ind ustrinaturgass
Kraft-

forsyning
Innsats-

varer
Investerings-

varer
Konsum-

varer
Energi-

varer

1993 	 88,5 82,5 92,3 97,6 90,9 91,6 94,1 85,8
1994 	 94,7 92,3 97,5 92,5 97,0 95,9 98,6 92,5 ..
1995 	 100,1 100,0 100,0 100,3 100,0 99,9 100,1 100,0 100,1
1996 	 105,4 113,3 102,6 83,8 101,2 103,3 103,7 108,1 104,0
1997 	 108,9 116,3 106,0 91,9 104,7 106,6 111,2 107,3 115,5

1998
Mars 	 110,1 114,1 109,1 95,1 106,5 113,9 113,4 107,9
April 	 109,5 112,8 109,3 95,7 108,0 111,6 113,1 104,9
Mai 	 108,0 110,2 110,4 89,9 109,5 114,2 112,1 103,1
Juni 	 111,0 116,9 107,5 94,6 105,0 111,8 110,9 109,0
Juli 	 106,4 109,8 109,7 95,7 109,8 114,8 109,6 102,2
August 	 104,9 90,2 110,1 111,4 111,5 113,8 109,2 89,4
September 	 109,7 111,3 109,5 100,5 107,9 114,7 111,4 104,1
Oktober 	 106,9 105,5 109,2 100,5 105,5 114,7 112,4 100,7
November 	 106,4 106,6 108,6 94,4 105,3 114,8 111,0 100,7
Desember 	 105,2 106,8 107,9 90,6 105,4 116,3 106,4 99,8

1999
Januar 	 107,4 110,0 108,3 93,6 105,2 114,1 109,5 103,3
Februar 	 107,1 109,4 107,8 95,0 105,5 113,3 108,9 103,2
Mars 	 106,9 107,5 108,1 92,6 106,2 112,1 112,0 101,9
April 	 103,9 104,2 106,9 92,9 106,1 111,8 105,3 98,4
Mai 	 106,2 108,2 103,7 100,4 101,2 110,9 106,2 103,1
Juni 	 106,8 109,1 106,4 105,8 104,4 114,3 108,0 104,4
Juli 	 112,8 110,7 106,1 121,4 104,2 112,0 106,3 107,4
August 	 111,3 112,8 105,5 103,2 115,4 107,7 108,0
1 Olje- og gassutvinning, industri, bergverk og kraftforsyning.
Kilde: Statistisk sentralbyrå.
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Fig. 3.1 Arbeidsstyrke, sysselsetting og ukeverk
Millioner. Sesongjusterte og glattede månedstall.
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Sysselsatte
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— — Arbeidsstyrke
Kilde: Statistisk sentralbyrå.

Fig. 3.2 Arbeidsledige og beholdning av ledige
stillinger, månedstall
Prosent av arbeidsstyrken. Sesongjustert og glattet

— AKU-Iedige
- Reg. ledige og pers. på arb.markedstiltak 1)

— — Ledige stillinger (høyre akse) 1)
1) Justert bakover for brudd i serien fra januar 99
Kilde: Arbeidsdirektoratet og Statistisk sentralbyrå.
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Fig. 4.1 Produksjon: Olje og naturgass
Råolje (mill tonn) og naturgass (mrd. Sm3)
Ujusterte månedstall.

Råolje
- - - - Naturgass

Kilde: Oljedirektoratet.

Fig. 4.2 Produksjon: Industri ialt og kraftforsyning
Sesongjusterte og glattede volumindekser. 1995=100
Månedstall
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Kilde: Statistisk sentralbyrå.
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Fig. 4.3 Produksjon: Innsatsvarer og energivarer
Sesongjusterte og glattede volumindekser. 1995=100
Månedstall

lnnsatsvarer
- - - Energivarer

Kilde: Statistisk sentralbyrå.

Fig. 4.4 Produksjon: Investerings- og konsumvarer
Sesongjusterte og glattede volumindekser. 1995=100
Månedstall
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4.2. Produksjon og omsetning. Indekser. Nivå og prosentvis endring fra samme periode året for

100,0 .. .. 114,6 	 1,3
104,3 4,3 92,7 	 .. 122,0 	 6,5
112,9 8,2 116,7 	 19,4 132,0 	 8,2
119,5 5,8 124,1 	 12,1 144,9 	 9,8

100,6 2,9 83,9 149,5 	 7,4
115,2 3,6 104,5 103,8 	 8,7

100,3 -0,7 100,0 	 12,2 115,0 	 2,9
116,1 15,5 111,5 	 19,6 137,1 	 11,5
109,9 9,2 103,0 	 22,8 160,6 	 7,4
125,3 8,8 128,3 	 22,8 115,2 	 10,9

116,4 16,1 116,7 	 16,7 129,5 	 12,6
116,9 0,7 123,3 	 10,6 140,8 	 2,7
116,3 5,8 118,5 	 15,0 177,6 	 10,6
128,3 2,4 137,8 	 7,4 131,7 	 14,4

139,8 	 8,0
159,9 	 13,6

Kraft-
forsyning Oljevirksomhet (ujustert)

Utførte Antatte
Utførte

I alt 	 Leting 	 Utbygging Felt i drift Rørtransport

	Bygge- og anleggsproduksjon. 	 Engroshandelsomsetning. 	 Omsetning for forretningsmessig 	 Hotellomsetning.
Volum 	 Volum 	 tjenesteyting. Verdi 	 Verdi 

	

Nivå 	 Endring 	 Nivå 	 Endring 	 Nivå	 Endring 	 Nivå	 Endring
	1995=100	 1 	 1995=100 	 1 	 1.kv 1997=100 	 1 	 1992=100

1995  	 100,0 **
1996  	 105,7 	 5,6
1997  	 114,6 	 8,5
1998  	 120,1 	 4,8

1996
3. kvartal  	 107,6 	 5,3
4. kvartal  	 113,1 	 7,1

1997
1. kvartal  	 107,6 	 9,3
2. kvartal  	 111,5 	 7,7
3. kvartal  	 115,2 	 7,1
4. kvartal  	 124,2 	 9,8

1998
1. kvartal  	 118,9 	 10,5
2. kvartal  	 121,0 	 8,5
3. kvartal  	 120,0 	 4,2
4. kvartal  	 120,6 	 -2,9

1999
1. kvartal 	
2. kvartal 	

Kilde: Statistisk sentralbyrå.

	118,8	 -0,1

	

123,1 	 1,7

5.1. Investeringer. Mrd. kroner

Industri

	Antatte,	 Utførte, 	 Utførte,

	

sesongjust. 	 ujustert sesongjust.

1995 	 14,9 13,6 13,6
1996 	 16,4 13,8 13,8
1997 	 16,3 14,2 14,2
1998 	 18,4 16,5 16,3

1997
3. kvartal 	 4,0 3,4 3,3
4. kvartal 	 4,0 4,4 3,6

1998
1. kvartal 	 4,2 2,8 3,7
2. kvartal 	 4,6 3,9 4,0
3. kvartal 	 4,9 4,4 4,3
4. kvartal 	 4,7 5,4 4,3

1999
1. kvartal 	 4,0 2,7 3,6
2. kvartal 	 3,7 3,4 3,5
3. kvartal 	 3,4
Kilde: Statistisk sentralbyrå.

4,3 48,6 4,6 27,0 6,9 6,1
4,0 47,9 5,5 25,3 9,0 6,0
3,9 62,5 8,3 35,3 9,2 8,2
4,2 79,2 7,6 45,1 12,4 8,4

1,1 18,4 15,5 2,1 8,4 2,1 2,6
1,2 17,2 16,6 2,4 8,7 2,5 2,4

0,7 18,1 16,9 2,2 9,0 2,9 2,0
1,1 20,6 20,1 1,6 12,0 3,1 2,1
1,2 20,9 21,3 1,9 11,9 3,2 2,5
1,2 19,0 20,9 1,8 12,2 3,3 1,7

0,8 18,8 18,9 1,6 9,4 4,4 2,0
1,0 20,0 18,9 1,1 9,3 6,0 1,4

18,6

5.2. Investeringer. Mrd. kroner. Årsanslag for investeringsåret (år t) gitt på ulike tidspunkter i året for investering
såret (t-1) og året etter investeringsåret (t+1)

Kraftforsyning
1997

Oljevirksomhet
1998 	 1999 20002000 1997 1998 1999 2000

10,2
10,4

2,6
2,8
3,2

3,7
4,1
4,3
4,2

3,9

3,2
4,6
4,3

5,6
4,7
5,0
4,8

4,2

4,7
5,0
4,3

4,9
4,8
4,6

4,0
3,3

33,2
43,0
51,5

54,9
57,5
66,2
63,1

62,5

46,4
58,5
66,4

71,0
75,9
76,8
77,4

79,2

52,0
59,6
64,5

62,1
71,4
72,9

46,2
43,6

1997 1998

Ar t-i
2. kvartal 	 10,2 10,7
3. kvartal 	 10,8 12,2
4. kvartal 	 12,7 14,8

Art
1. kvartal 	 13,8 16,6
2. kvartal 	 14,6 16,7
3. kvartal 	 15,0 17,1
4. kvartal 	 14,5 16,7

Ar t+i
1. kvartal 	 14,4 16,8
Kilde: Statistisk sentralbyrå.

Industri og bergverksdrift
1999

10,1
10,4
11,7

12,6
13,2
13,4
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Figur 4.5 Produksjonsindeks for bygg og anlegg
Kvartalsvis volumindeks. 1995=100.
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Fig. 4.6 Hotellovernattinger
Månedsindeks. 1992=100. Sesongjustert og trend

— Anlegg - - - - Bygg
Kilde: Statistisk sentralbyrå. 	 Kilde: Statistisk sentralbyrå.

Fig. 5.1 Investeringer, industri
Antatte og utførte per kvartal. Milliarder kroner.
Sesongjustert

Fig. 5.2 Investeringer: Industri og bergverksdrift
Påløpte kostnader, årsanslag gitt på ulike
tidspunkter. 1996-1999. Milliarder kroner
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Kilde: Statistisk sentralbyrå
	

Kilde: Statistisk sentralbyrå.

Fig. 5.3 Investeringer, oljevirksomhet
Påløpte kostnader, årsanslag gitt på ulike
tidspunkter. 1996-1999. Milliarder kroner

Fig. 5.4 Investeringer, kraftforsyning
Påløpte kostnader, årsanslag gitt på ulike
tidspunkter. 1996-1999. Milliarder kroner
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5.3. Igangsetting av nye bygg og bygg under arbeid

Bygg satt igang Bygg under arbeid. Bruksareal.
1000 kvm. Utgangen av perioden

Antall boliger Bolig bruksareal 1000 kvm Andre bygg.
Bruksareal.
1000 kvm.

Trend'

Boliger.
Trend

Andre bygg.
Trend

Trend. Endring fraSesongjustert forrige periode.nivå 	 2Årlig 	Prosent

Trend. Endring fraSesongjustert forrige periode.nivå 	 2
Årlig rate. Prosent.

1994 	 21 240 31,2 2 987 38,9 2 463 2 568 2 851
1995 	 20 011 -5,8 2 874 -3,8 2 752 2 601 3 221
1996 	 18 743 -6,3 2 907 1,1 3 131 2 872 3 726
1997 	 21 259 13,4 3 232 11,2 3 619 3 213 4 453
1998 	 19 646 -7,6 3 014 -6,7 3 036 3 032 4 160

1997
September 	 1 914 6,1 269 -13,1 304 2 969 4 191
Oktober 	 1 654 4,6 254 -8,4 303 2 989 4 295
November 	 1 728 0,8 250 -2,5 300 3 011 4 383
Desember 	 1 488 -4,9 247 0,9 294 3 038 4 450

1998
Januar 	 1 800 -11,7 260 -3,1 288 3 066 4 493
Februar 	 1 955 -17,6 294 -11,4 280 3 092 4 520
Mars 	 1 947 -21,7 296 -22,3 271 3 105 4 537
April 	 1 722 -24,3 243 -34,8 263 3 096 4 549
Mai 	 1 548 -25,2 225 -41,6 256 3 067 4 548
Juni 	 1 322 -24,0 204 -38,8 249 3 023 4 522
Juli 	 1 562 -21,3 227 -24,3 245 2 973 4 470
August 	 1 358 -17,7 200 0,5 241 2 925 4 395
September 	 1 434 -13,5 215 27,0 238 2 886 4 314
Oktober 	 1 620 -8,9 232 39,7 234 2 863 4 244
November 	 1 644 -4,6 231 34,7 231 2 856 4 184
Desember 	 1 651 -2,6 313 25,9 228 2 860 4 129

1999
Januar 	 1 510 -2,9 234 18,0 224 2 865 4 072
Februar 	 1 360 -5,4 189 19,2 222 2 872 4 016
1 Tallene er unntatt bygg til jordbruk, skogbruk og fiske.
Kilde: Statistisk sentralbyrå.

6.1. Forbruksindikatorer
Detaljomsetningsvolum 	 Varekonsumindeksl 	 Førstegangsregistrerte personbiler 	 Hotellovemattinger, ferie og fritid 

	Trend. Prosent	 Trend. Prosent 	 Trend. Prosent 	 Trend. Prosent

	

Sesongjustert 	 endring fra 	 Sesongjustert 	 endring fra 	 Sesongjustert 	 endring fra 	 Sesongjustert 	 endring fra

	

indeks forrige periode. 	 indeks forrige periode. 	 nivå. 1000 forrige periode. 	 nivå forrige periode.
	Årlig rate 	 Årlig rate 	 Årlig rate 	 Årlig rate
	1995=100	 I 	 1995=100 	 I	 1 000 	 I 	 1 000

1994 	 96,9 4,5 97,3 4,6 92,0 42,7 . 	 8 397,4 4,1
1995 	 100,0 2,9 100,0 2,5 97,2 7,2 8 313,0 -1,9
1996 	 102,6 2,9 104,8 5,2 146,8 50,0 8 352,8 1,8
1997 	 107,5 4,7 109,3 4,1 155,5 5,3 8 388,7 -0,2
1998 	 112,8 4,9 112,9 3,2 140,2 -8,7 8 583,3 2,0

1998
April 	 112,0 5,6 113,8 7,4 12,7 0,6 700,5 6,8
Mai 	 116,9 5,2 116,5 6,6 13,5 -2,2 719,6 13,3
Juni 	 112,1 4,7 113,1 4,1 12,3 -7,9 698,8 15,5
Juli 	 115,3 4,0 115,3 0,4 12,3 -16,5 728,2 14,6
August 	 115,2 3,3 116,1 -3,5 12,6 -25,8 740,4 9,8
September 	 113,2 2,4 112,9 -5,6 11,6 -33,6 737,9 3,3
Oktober 	 113,5 1,3 113,3 -5,8 10,6 -37,9 758,4 -4,0
November 	 113,7 0,5 112,7 -4,0 11,3 -38,4 718,5 r9,3
Desember 	 109,9 -0,0 109,5 -1,6 9,6 -35,8 730,1 -10,2

1999
Januar 	 114,4 -0,1 112,5 0,2 9,7 -31,6 701,0 -6,2
Februar 	 115,8 0,2 115,3 1,5 10,0 -23,6 708,6 0,6
Mars 	 113,3 0,7 112,1 1,9 9,9 -14,3 707,5 4,7
April 	 115,0 1,1 114,7 2,5 9,6 -0,7 736,6 5,3
Mai 	 113,6 1,6 112,1 4,0 9,4 17,2 733,0 3,3
Juni 	 114,7 1,9 114,1 5,5 9,8 28,8 725,2 0,9
Juli 	 113,9 2,2 115,0 6,4 10,6 34,0 706,4 -0,9
August 	 116,4 2,4 10,5 34,6 719,9 -1,2
September 	 11,1 33,1

Indikatoren bygger på informasjon om detaljomsetning, førstegangsregistrering av personbiler og omsetning av tobakk, øl, mineralvann, elektrisk kraft, bensin, brensel og fjernvarme. Vektene er
hentet fra det kvartalsvise nasjonalregnskapet (KNR).
Kilde: Statistisk sentralbyrå.

8



Fig. 5.5 Bygg satt igang
Boliger. Bruksareal. 1000 kvm. månedstall
Sesongjustert og trend

Fig. 5.6 Bygg satt igang
Andre bygg 1) enn boliger. Bruksareal. 1000 kvm.
Månedstall. Trend.
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Kilde: Statistisk sentralbyrå.
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1) Unntatt bygg til jordbruk, skogbruk og fiske.
Kilde: Statistisk sentralbyrå.
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Fig. 5.7 Bygg under arbeid
Bruksareal. 1000 kvm. Månedstall. Trend
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Kilde: Statistisk sentralbyrå.

Fig. 6.1 Detaljomsetning
Volumindeks. Månedstall. Sesongjustert og trend
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Kilde: Statistisk sentralbyrå.
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Fig. 6.2 Varekonsumindeks
Månedstall. Sesongjustert og trend. 1995=100

Kilde: Statistisk sentralbyrå.

Fig. 6.3 Registrerte nye personbiler
1000 stk. Månedstall. Sesongjustert og trend
18

16

14

12

10

8

6

t• W

4 	 tj1II i, 

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999

Kilde: Vegdirektoratet og Statistisk sentralbyrå.
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7.1. Pris- og kostnadsindekser. Nivå og prosentvis endring fra samme periode året for

Konsumprisindeks 	 Harmonisert konsumprisindeks Forstegangsomsetning
innenlands Byggekostnadsindeks for boliger

Nivå 	 Endring Norge. 	 EU.
Endring 	 Endring Nivå	 Endring 	 Nivå	 Endring

1998=100 1	 1 	 1981=100 I 	 1978=100

1994 	 91,9 1,4 164,1 1,4 234,0 3,5
1995 	 94,2 2,4 .. .. 167,2 1,9 245,2 4,8
1996 	 95,3 1,2 0,7 2,4 169,8 1,5 248,0 1,1
1997 	 97,8 2,6 2,6 1,7 172,2 1,4 252,9 2,0
1998 	 100,0 2,3 2,0 1,3 172,7 0,3 260,4 3,0

1998
Mars 	 99,8 2,4 1,8 1,3 172,2 0,6 256,4 2,1
April 	 99,9 2,6 2,2 1,6 172,7 1,0 259,8 2,8
Mai 	 99,7 2,0 1,8 1,5 173,1 0,8 260,4 3,0
Juni 	 100,0 2,1 1,8 1,5 172,7 0,4 260,6 2,9
Juli 	 100,1 2,5 2,3 1,4 173,0 0,2 260,8 2,9
August 	 99,8 2,1 2,0 1,3 172,6 -0,5 261,0 2,9
September 	 100,5 2,4 2,3 1,2 173,0 -0,1 261,3 2,8
Oktober 	 100,6 2,3 2,0 1,1 172,9 -0,1 264,2 3,8
November 	 100,7 2,3 2,1 1,0 172,7 -0,2 264,2 3,8
Desember 	 100,8 2,3 2,1 1,0 172,4 -0,2 264,3 3,8

1999
Januar 	 101,2 2,3 2,0 0,9 172,5 -0,1 264,8 3,7
Februar 	 101,4 2,1 2,0 1,0 172,7 0,1 265,6 3,8
Mars 	 102,1 2,3 2,0 1,2 173,6 0,8 265,8 3,7
April 	 102,4 2,5 2,2 1,2 174,4 1,0 266,0 2,4
Mai 	 102,2 2,5 2,2 1,1 174,7 0,9 266,5 2,3
Juni 	 102,3 2,3 2,1 1,0 175,0 1,3 266,5 2,3
Juli 	 102,0 1,9 1,7 1,1 176,0 1,7 266,6 2,2
August 	 101,7 1,9 1,7 1,2 176,3 2,1 266,8 2,2
Kilde: Statistisk sentralbyrå.

7.2. Produktpriser. Nivå og prosentvis endring fra samme periode året for
Produsentprisindeks Spotpriser Eksportpris-

indeks, tre-
foredlings-
produkter.
1994=100

Eksportpris,
laks. Nivå.

NOK pr. kg
Nivå.

1981=100 Endring
Elektrisk kraft.

Ore pr. kWh
Brent Blend.
NOK pr. fat

Brent Blend.
USD pr. fat

Aluminium.
NOK pr. tonn

1994 	 151,8 1,3 18,3 111,3 15,8 10268,4 100,00 35,31
1995 	 155,7 2,6 11,8 107,8 17,0 11 452,3 137,91 30,25
1996 	 . 	 159,1 2,2 25,4 133,1 20,6 9 623,2 130,43 26,52
1997 	 161,3 1,4 13,5 135,1 19,2 11 311,7 120,49 26,30
1998 	 162,2 0,6 11,7 96,5 12,8 9278,2 131,57 28,06

1998
April 	 162,0 1,3 12,3 101,6 13,5 9 690,7 135,47 28,86
Mai 	 163,1 1,5 10,8 107,1 14,4 9 396,3 106,40 29,40
Juni 	 162,3 0,9 11,9 92,1 12,2 9 302,6 132,07 31,59
Juli    162,5 0,6 6,9 92,3 12,1 9 494,3 123,26 29,22
August 	 162,4 0,1 5,4 92,3 12,0 8 872,6 143,29 27,81
September 	 163,0 0,7 8,1 100,9 13,3 8 756,9 131,92 27,57
Oktober 	 162,7 0,2 10,9 94,8 12,8 8 289,8 142,46 27,90
November 	 162,2 0,1 14,3 82,4 11,1 8 069,2 131,88 28,10
Desember 	 161,7 0,2 15,1 74,7 9,8 7 971,9 152,67 27,76

1999
Januar 	 162,2 0,6 13,8 82,6 11,1 7651,7 173,23 27,67
Februar 	 162,5 0,4 12,7 79,2 10,3 7 915,7 148,65 27,53
Mars 	 163,4 1,3 10,5 97,0 12,4 8224,2 132,29 27,86
April 	 164,9 1,8 8,8 118,9 15,3 9 012,2 134,01 28,68
Mai 	 165,2 1,3 9,3 118,4 15,3 9 543,8 121,66 28,29
Juni 	 165,1 1,7 8,2 123,7 15,7 9453,6 125,54 27,30
Juli . 	 168,0 3,4 6,8 149,1 18,9 9 814,1 148,77 26,94
August 	 168,9 4,0 11,0 160,2 20,6 9 672,2 27,13
September 	 13,3 179,1 22,9 9 941,2
Kilde: Statistisk sentralbyrå og Norges Bank.
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Fig. 7.1 Harmonisert konsumprisindeks
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Kilde: Eurostat.

Fi9. 7.2 Produsentprisindeks for industri og
prisindeks for førstegangsomsetning innenlands
Endring fra samme måned året for. Prosent
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Kilde: Statistisk sentralbyrå.

Fig. 7.3 Boligpriser
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Fig. 7.5 Spotpris Brent Blend
Kroner pr. fat. Månedstall
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Fig. 7.6 Spotpris aluminium og treforedlings-
produkter
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Kilde: Statistisk sentralbyrå.
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7.3. Prisindekser. Nivå og prosentvis endring fra samme periode året for
Engroshandel Nye eneboliger Brukte boliger

Nivå Endring Nivå Selveier BorettslagEndring Nivå Endring Nivå Endring

1994 	 96,9 2,3
1 95,5 4,6

1 433,2 130 1, 109,2 16,0
1995 	 100,0 3,3 103,3 8,2 466,0 7,6 114,9 5,3
1996 	 102,2 2,2 108,6 5,1 505,4 8,5 128,8 12,1
1997 	 104,0 1,8 113,4 4,5 550,2 8,9 152,0 18,0
1998 	 106,4 2,3 123,6 9,0 599,8 9,0 172,4 13,4

1997
3.kvartal 	 104,3 2,3 114,9 5,7 139,7 9,1 154,0 18,0
4. kvartal 	 104,8 2,2 116,8 7,8 141,5 8,1 156,2 14,2

1998
1.kvartal 	 105,7 2,2 118,0 7,9 143,2 8,3 166,7 16,0
2. kvartal 	 106,4 2,8 122,0 8,3 151,2 10,5 176,5 14,5
3.kvartal 	 106,3 1,9 126,8 10,4 155,0 11,0 176,3 14,5
4. kvartal 	 107,0 2,1 127,6 9,2 150,4 6,3 170,2 9,0

1999
1.kvartal 	 108,2 2,4 130,6 10,7 153,6 7,3 179,5 7,7
2. kvartal 	 109,3 2,7 135,5 11,1 162,1 7,2 197,7 12,0
Kilde: Statistisk sentralbyrå og Norske Boligbyggelags Landsforbund.

7.4. Månedsfortjeneste og avtalt  lønn. Indeks. 3.kvartal 1997=100

Månedsfortjeneste i ale Avtalt lonn 2

Industri
Olje- og gass-
utvinning og

bergverksdrift

Bygge- og
anleggs-

virksomhet

Sam-
ferdsel3 Industri

Olje- og gass-
utvinning og

bergverksdrift

Bygge- og
anleggs-

virksomhet

Sam-
ferdsel3

1997
3.kvartal 	 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
4. kvartal 	

1998
1. kvartal 	 103,7 101,5 103,0 103,6 101,1 101,2 100,6 101,2
2.kvartal 	 104,9 103,0 106,1 104,7 103,5 102,6 103,9 103,3
3. kvartal 	 107,1 107,0 107,4 107,2 106,1 106,8 106,8 105,9
4. kvartal 	 107,3 107,1 108,9 107,5 106,8 108,1 107,7 107,2

1999
1. kvartal 	 109,3 108,5 110,0 110,0 108,0 108,5 107,9 107,8
1 Månedsfortjeneste omfatter avtalt lønn, uregelmessige tillegg og bonus, provisjon og liknende. 2 Avtalt lønn ved utgangen av kvartalet 3 Eksklusive virksomheter i offentlig sektor med inn
rapportering av !farm til Arbeids- og administrasjonsdepartementet for ansatte i staten og til Kommunenes Sentralforbund for ansatte i kommunene.
Kilde: Statistisk sentralbyrå.

8.1. Utvalgte norske rentesatser. Prosent
Utlånsrente Innskuddsrente

3mnd
eurorente

Effektiv
avkastning

på 10 års
statsobl.

Forretnings-
banker

Spare-
banker

Statlige lane-
institutter

Forsikrings-
selskap

Kreditt-
foretak

Forretnings-
banker'

Spare-
banker

1994 	 8,5 8,4 6,8 6,9 8,7 4,1 4,0 5,7 7,4
1995 	 7,7 7,9 6,4 6,7 7,9 4,0 4,0 5,4 7,4
1996 	 7,1 7,1 5,5 6,1 7,0 3,6 3,7 4,8 6,8
1997 	 5,9 6,0 4,4 5,2 6,3 2,7 2,8 3,6 5,9
1998 	 7,8 8,1 4,2 6,8 6,9 4,4 4,6 5,7 5,4

1997
3.kvartal 	 6,0 6,1 4,0 5,3 6,3 2,8 2,9 3,9 6,0
4. kvartal 	 5,9 6,1 4,2 5,3 6,3 2,8 2,9 3,8 5,7

1998
1.kvartal 	 5,9 6,0 3,9 5,3 6,2 2,8 2,9 3,8 5,3
2.kvartal 	 6,3 6,3 4,1 5,5 6,0 3,0 3,0 4,4 5,4
3.kvartal 	 9,3 10,0 4,1 8,1 7,7 5,7 5,9 6,5 5,4
4. kvartal 	 9,7 9,9 4,7 8,3 7,7 6,3 6,3 7,9 5,4

1999
1.kvartal 	 8,9 8,9 5,8 7,5 7,2 5,6 5,5 7,1 4,9
2. kvartal 	 8,2 8,3 6,2 7,0 4,8 4,9 6,4 5,1
3. kvartal 	 6,0 5,9

Inkludert Postbanken.
Kilde: Norges Bank.
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8.2. Eurorenter og effektiv avkastning på statsobligasjoner. Prosent
3 mnd eurorente Effektiv avkastning pa 10 års statsobligasjon

Norge ECU/Euro USA Japan Storbritannia Norge Tyskland USA Japan

1994 	 5,7 5,9 4,7 2,2 5,5 7,4 6,8 7,1 4,2
1995 	 5,4 5,9 6,0 1,2 6,6 7,4 6,8 6,6 3,3
1996 	 4,8 4,4 5,4 0,5 6,0 6,8 6,2 6,4 3,0
1997 	 3,6 4,2 5,2 0,5 6,8 5,9 5,7 6,3 2,3
1998 	 5,7 4,2 4,8 0,5 7,3 5,4 4,6 5,3 1,5

1998
April 	 4,0 4,4 5,0 0,5 7,4 5,3 4,9 5,6 1,8
Mai 	 4,4 4,3 5,0 0,5 7,4 5,5 5,0 5,7 1,6
Juni 	 4,7 4,3 5,0 0,6 7,6 5,5 4,8 5,5 1,5
Juli 	 5,3 4,3 5,0 0,7 7,7 5,4 4,7 5,5 1,7
August 	 6,5 4,3 4,9 0,6 7,6 5,5 4,4 5,3 1,5
September 	 7,9 4,2 4,6 0,3 7,4 5,4 4,1 4,8 1,0
Oktober 	 7,8 4,1 4,0 0,2 7,2 5,5 4,1 4,5 0,9
November 	 7,8 4,1 4,4 0,1 6,9 5,5 4,1 4,8 0,9
Desember 	 8,1 3,5 4,4 0,1 6,0 5,3 3,9 4,6 1,5

1999
Januar 	 7,6 3,1 4,9 0,3 5,8 5,0 3,7 4,7 2,0
Februar 	 7,1 3,0 4,9 0,3 5,4 4,8 3,8 5,0 2,1
Mars 	 6,7 3,0 4,9 0,1 5,3 4,9 4,0 5,2 1,7
April 	 6,4 2,6 4,9 0,1 5,2 4,7 3,9 5,2 1,5
Mai 	 6,5 2,5 4,9 0,1 5,3 5,0 4,0 5,5 1,4
Juni 	 6,4 2,6 5,1 0,1 5,1 5,4 4,3 5,9 1,7
Juli 	 6,2 2,6 5,2 0,1 5,1 5,8 4,7 5,9 1,7
August 	 6,0 2,7 5,4 0,1 5,2 6,0 4,9 6,2 1,9
September 	 5,8 2,7 5,5 0,1 5,4 6,0 5,1 6,2 1,8
Kilde: Norges Bank.

8.3. Valutakurser og Norges Banks penge- og kredittindikatorer 
Valutakurser 	Pengemengdeindikator (M2) 2 	Kredittindikator (K2)2 

	Trend. Prosent	 Trend. Prosent

	

Valutakurs 	 Valutakurs

	

endring fra 	 endring fra

	

importveid 	 industriens Mrd. kroner. 	 forrige 	 Mrd. kroner.

	

(44 land) 	 effektive Sesongjustert 	 Sesongjustert forrige

	

periode. 	 periode.
	Årlig  rate 	Årlig rate

NOK/ECU
NOK/Euro' NOKAJSD 	 NOK/GBP

1994 	 8,37 7,06 10,8 .. 103,7 569,9 5,4 883,2 0,8
1995 	 8,29 6,34 10,0 98,0 101,4 603,7 5,9 910,8 3,1
1996 	 8,20 6,46 10,1 • 97,8 101,4 631,7 4,6 961,8 5,6
1997 	 8,01 7,07 11,6 97,3 100,9 655,9 3,8 1 051,0 9,3
1998 	 8,45 7,54 12,5 99,5 105,5 699,5 6,6 1 155,6 9,9

1998
April 	 8,22 7,53 12,6 99,2 103,9 692,2 3,7 1 137,3 9,3
Mai 	 8,26 7,44 12,2 98,7 103,8 709,2 3,9 1 146,2 8,9
Juni 	 8,34 7,57 12,5 99,0 104,3 699,0 4,3 1 156,8 8,7
Juli 	 8,37 7,62 12,5 99,5 104,6 704,3 2,5 1 164,4 8,0
August 	 8,49 7,71 12,6 100,1 105,4 701,3 0,1 1 174,4 6,8
September 	 8,73 7,58 12,7 100,6 107,7 698,9 0,2 1 169,3 6,0
Oktober 	 8,86 7,43 12,6 100,9 108,9 699,4 2,9 1 178,2 6,1
November 	 8,68 7,45 12,4 99,4 107,2 703,6 6,4 1 185,1 6,9
Desember 	 8,90 7,59 12,7 101,4 109,7 709,5 9,2 1 193,8 7,6

1999
Januar 	 8,65 7,45 12,3 99,3 107,9 730,0 9,9 1 198,3 7,4
Februar 	 8,65 7,72 12,6 100,4 108,9 721,8 8,6 1 212,7 7,0
Mars 	 8,51 7,82 12,7 99,3 107,7 727,6 7,2 1 214,2 6,9
April 	 8,31 7,77 12,5 97,8 105,8 730,5 7,9 1 218,4 7,5
Mai 	 8,24 7,75 12,5 96,9 104,8 733,6 10,8 1 232,2 8,2
Juni 	 8,17 7,87 12,6 97,3 104,8 744,3 13,3 1 240,8 8,5
Juli 	 8,18 7,90 12,4 97,5 105,1 757,3 14,4 1 247,9 8,3
August 	 8,26 7,79 12,5 97,6 106,1 762,6 14,4 1 255,3 7,8
September 	 8,23 7,84 12,7 106,8

Fra januar 1999 2 Sesongjusterte tall og trend er beregnet av Statistisk sentralbyra ved hjelp av sesongjusteringsprogrammet X12ARIMA
Kilde: Norges Bank.
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Tabell 131: Bruttonasjonalprodukt, regnskap og prognose
Prosentvis volumendring fra foregående år

prognose 
1993 	 1994 	 1995 	 1996 	 1997 	 1998 	 1999 	 2000

Danmark 	 0,8 	 5,8 	 3,0 	 3,3 	 3,1 	 2,9 	 1,6 	 2,0
Frankrike 	 -1,3 	 2,8 	 2,1 	 1,6 	 2,3 	 3,2 	 2,3 	 2,6
Italia  	 -1,2 	 2,2 	 2,9 	 0,9 	 1,5 	 1,4 	 1,4 	 2,2
Japan 	 0,3 	 0,6 	 1,5 	 5,1 	 1,4 	 -2,8 	 -0,9 	 -0,0
USA 	 2,3 	 3,5 	 2,3 	 3,4 	 3,9 	 3,9 	 3,6 	 2,0
Storbritannia 	 2,3 	 4,4 	 2,8 	 2,6 	 3,5 	 2,1 	 0,7 	 1,6
Sverige  	 -2,2 	 3,3 	 3,9 	 1,3 	 1,8 	 2,9 	 2,4 	 2,8
Tyskland  	 -1,2 	 2,7 	 1,2 	 1,3 	 2,2 	 2,8 	 1,7 	 2,3

Kilde: OECD - Economic Outlook nr. 65.

Tabell B2: Privat konsum, regnskap og prognose
Prosentvis volumendring fra foregående år

prognose 
1993 	 1994 	 1995 	 1996 	 1997 	 1998 	 1999 	 2000

Danmark 	 1,4 	 7,1 	 3,3 	 2,7 	 3,6 	 3,5 	 2,2 	 1,9
Frankrike 	 0,2 	 1,4 	 1,7 	 2,0 	 0,9 	 3,8 	 2,8 	 2,5
Italia  	 -2,4 	 1,4 	 1,9 	 0,8 	 2,6 	 1,9 	 1,9 	 2,2
Japan 	 1,2 	 1,9 	 2,1 	 2,9 	 1,0 	 -1,1 	 -0,1 	 0,5
USA 	 2,9 	 3,3 	 2,7 	 3,2 	 3,4 	 4,9 	 4,5 	 2,6
Storbritannia 	 2,9 	 2,9 	 1,7 	 3,6 	 4,0 	 2,7 	 1,2 	 1,6
Sverige  	 -3,1 	 1,8 	 0,8 	 1,3 	 2,0 	 2,6 	 3,0 	 2,5
Tyskland  	 0,1 	 1,2 	 1,8 	 1,6 	 0,5 	 1,9 	 2,5 	 2,5

Kilde: OECD - Economic Outlook nr. 65.

Tabell B3: Offentlig konsum, regnskap og prognose
Prosentvis volumendring fra foregående år

prognose 
1993 	 1994 	 1995 	 1996 	 1997 	 1998 	 1999 	 2000

Danmark 	 4,1 	 2,9 	 2,2 	 3,2 	 1,1 	 2,6 	 1,9 	 1-,0
Frankrike 	 3,4 	 1,1 	 -0,0 	 2,6 	 1,2 	 1,1 	 1,5 	 1,6
Italia  	 0,5 	 -0,6 	 -1,0 	 0,3 	 -0,8 	 1,4 	 0,6 	 0,4
Japan 	 2,4 	 2,4 	 3,3 	 1,9 	 1,5 	 0,7 	 0,6 	 0,7
USA 	 -0,3 	 0,4 	 -0,3 	 0,7 	 1,3 	 1,1 	 1,8 	 0,3
Storbritannia 	 -0,8 	 1,4 	 1,6 	 1,7 	 0,0 	 1,5 	 2,0 	 2,2
Sverige  	 0,2 	 -0,7 	 -0,9 	 -0,2 	 -2,1 	 1,9 	 1,0 	 1,0
Tyskland  	 -0,5 	 2,1 	 2,0 	 2,7 	 -0,7 	 0,6 	 1,1 	 1,0

Kilde: OECD - Economic Outlook nr. 65.
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Tabell B4: Bruttoinvesteringer i fast realkapital, regnskap og prognose
Prosentvis volumendring fra foregående år

prognose 
1993 	 1994 	 1995 	 1996 	 1997 	 1998 	 1999 	 2000

Danmark 	 -1,9 	 7,4 	 12,3 	 4,9 	 10,6 	 6,1 	 1,9 	 2,1
Frankrike 	 -6,7 	 1,3 	 2,5 	 -0,5 	 0,3 	 4,1 	 4,0 	 4,2
Italia  	 -12,8 	 0,5 	 7,1 	 1,9 	 0,8 	 3,5 	 2,6 	 3,4
Japan 	 -2,0 	 -0,8 	 1,7 	 11,1 	 -1,9 	 -8,8 	 -3,3 	 -2,4
USA 	 5,1 	 6,5 	 5,2 	 7,9 	 7,3 	 9,7 	 6,1 	 1,0
Storbritannia 	 0,8 	 3,6 	 2,9 	 4,9 	 6,9 	 8,3 	 2,1 	 1,5
Sverige  	 -17,2 	 2,0 	 12,4 	 3,7 	 -4,8 	 9,6 	 5,0 	 6,0
Tyskland  	 -5,6 	 3,5 	 -0,0 	 -1,2 	 0,1 	 1,6 	 1,2 	 3,1

Kilde: OECD - Economic Outlook nr. 65.

Tabell B5: Eksport av varer og tjenester, regnskap og prognose
Prosentvis volumendring fra foregående år

prognose 
1993 	 1994 	 1995 	 1996 	 1997 	 1998 	 1999 	 2000

Danmark 	 0,1 	 8,2 	 4,4 	 3,7 	 5,5 	 0,1 	 1,5 	 3,5
Frankrike 	 -0,4 	 6,0 	 6,3 	 5,2 	 12,6 	 6,3 	 3,7 	 4,9
Italia  	 9,1 	 10,7 	 11,6 	 1,6 	 5,0 	 1,3 	 2,0 	 5,0
Japan 	 1,3 	 4,6 	 5,4 	 6,3 	 11,6 	 -2,3 	 1,5 	 3,9
USA 	 2,9 	 8,2 	 11,3 	 8,5 	 12,8 	 1,5 	 2,7 	 5,7
Storbritannia 	 3,9 	 9,2 	 9,5 	 7,5 	 8,6 	 3,1 	 2,4 	 3,9
Sverige  	 7,6 	 14,0 	 12,9 	 6,1 	 12,8 	 7,3 	 3,8 	 5,5
Tyskland  	 -5,0 	 7,9 	 6,6 	 5,1 	 11,1 	 5,4 	 3,0 	 5,3

Kilde: OECD - Economic Outlook nr. 65.

Tabell B6: Import av varer og tjenester, regnskap og prognose
Prosentvis volumendring fra foregående år

prognose 
1993 	 1994 	 1995 	 1996 	 1997 	 1998 	 1999 	 2000

Danmark 	 -1,2 	 13,2 	 9,9 	 3,7 	 9,8 	 4,7 	 0,7 	 2,8
Frankrike 	 -3,5 	 6,7 	 5,1 	 3,0 	 8,0 	 8,0 	 4,7 	 5,0
Italia  	 -8,1 	 8,4 	 9,6 	 -1,1 	 9,9 	 6,1 	 1,7 	 4,8
Japan 	 -0,3 	 8,9 	 14,2 	 11,9 	 0,5 	 -7,7 	 -0,5 	 2,1
USA 	 8,9 	 12,2 	 8,8 	 9,2 	 13,9 	 10,6 	 7,6 	 4,3
Storbritannia 	 3,2 	 5,4 	 5,5 	 9,1 	 9,4 	 8,4 	 4,1 	 4,1
Sverige  	 -2,5 	 13,2 	 10,2 	 3,7 	 11,7 	 11,0 	 4,0 	 6,2
Tyskland  	 -5,9 	 7,7 	 7,3 	 2,9 	 8,1 	 6,6 	 3,0 	 5,0

Kilde: OECD - Economic Outlook nr. 65.
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Tabell Cl : Makrookonomiske hovedstørrelser, regnskap og prognose
Prosentvis vekst fra foregående år

prognose 
1993 	 1994 	 1995 	 1996 1997* 1998* 	 1999 	 2000 	 2001

Realokonomi
Konsum i husholdninger og ideelle org. • •  	 2,2 	 4,0 	 3,4 	 5,3 	 3,7 	 3,1 	 1,8 	 2,4 	 2,6
Konsum i offentlig forvaltning  	 2,2 	 1,4 	 0,3 	 2,8 	 2,8 	 3,7 	 1,3 	 1,4 	 1,4
Bruttoinvesteringer i fast kapital  	 4,3 	 4,5 	 3,4 	 9,9 	 15,1 	 8,1 	 -8,2 	 -8,8 	 1,0
- oljevirksomhet 	 12,9 	 -9,1 	 -13,7 	 2,6 	 15,6 	 25,7 	 -7,2 	 -29,0 	 -1,4
- Fastlands-Norge  	 -3,1 	 13,5 	 12,3 	 11,3 	 12,8 	 2,4 	 -8,1 	 -1,5 	 1,6
- bedrifter 	 3,1 	 6,2 	 4,6 	 4,6 	 4,7 	 2,8 	 -10,1 	 -4,8 	 1,2
- bolig  	 -3,7 	 24,6 	 9,1 	 -0,1 	 8,2 	 -0,6 	 -5,5 	 12,2 	 2,7
- offentlig forvaltning 	 -9,6 	 -0,2 	 3,5 	 3,8 	 18,1 	 3,4 	 -4,1 	 -2,3 	 2,0
Etterspørsel fra Fastlands-Norge 	 1,3 	 4,7 	 4,1 	 5,8 	 5,2 	 3,1 	 -0,3 	 1,5 	 2,1
Eksport 	 3,2 	 8,7 	 4,3 	 9,3 	 5,7 	 0,5 	 0,8 	 9,1 	 5,0
- råolje og naturgass  	 5,9 	 11,9 	 9,2 	 13,7 	 2,1 	 -3,8 	 1,4 	 19,0 	 5,5
- tradisjonelle varer  	 3,2 	 12,5 	 4,5 	 10,0 	 8,0 	 3,4 	 1,3 	 3,2 	 4,3
Import 	 4,4 	 4,9 	 5,6 	 8,0 	 12,0 	 9,1 	 -3,0 	 -1,1 	 4,0
- tradisjonelle varer  	 1,2 	 13,1	 8,8 	 9,8 	 8,1 	 9,6 	 -2,1 	 -0,3 	 5,0
Bruttonasjonalprodukt 	 2,7 	 5,5 	 3,8 	 4,9 	 4,3 	 2,1 	 0,5 	 3,6 	 2,5
- Fastlands-Norge  	 2,8 	 4 , 1 	 2,9 	 3,8 	 4,4 	 3,3 	 0,3 	 1,0 	 1,9

Arbeidsmarked
Sysselsatte personer  	 0,2 	 1 3 	 2,1 	 2,1 	 2,9 	 2,3 	 0,4 	 0,2 	 0,2
Arbeidstilbud  	 0,2 	 0,9 	 1,6 	 2,1 	 2,2 	 1,5 	 0,4 	 0,4 	 0,3
Arbeidsledighetsrate  	 6,5 	 5,9 	 5,4 	 4,8 	 4,1 	 3,2 	 3,2 	 3,5 	 3,6
Yrkesandel, prosent 	 68,6 	 68,9 	 69,8	 71,2 	 72,5 	 73,3 	 73,4 	 73,5 	 73,4

Lønninger, priser og konkurranseevne
Lønn per normalårsverk  	 3,4 	 3,0 	 3,3 	 4,4 	 4,7 	 6,5 	 5,0 	 3,5 	 3,2
Konsumprisindeksen  	 2,3 	 1 4 	 2 , 4 	 1,3 	 2,6 	 2,3 	 2,3 	 2,0 	 1,9
Eksportpris tradisjonelle varer  	 0,0 	 1 6 	 6 , 8 	 -1,2 	 0,5 	 1,0 	 -0,1 	 4,0 	 1,3
Importpris tradisjonelle varer  	 0,7 	 2,1 	 1 1 	 0,1 	 -1,0 	 1,3 	 -1,5 	 1,1 	 0,7
Realpris, bolig 	 -1,4 	 11,5 	 5,0 	 7,2 	 6,1 	 6,6 	 6,4 	 5,0 	 4,3

Inntekt, renter og valuta
Husholdningenes realdisponible inntekt . . 	 3,4 	 2,4 	 3,1 	 4,1 	 4,3 	 4,6 	 2,8 	 1,9 	 1,9
Husholdningenes sparerate, nivå  	 6,9 	 6,0 	 5,8 	 4,7 	 5,1 	 6,6 	 7,7 	 7,3 	 6,7
Pengemarkedsrente, nivå  	 7,1 	 5,8 	 5,4 	 4,8 	 3,6 	 5,6 	 6,1 	 5,0 	 4,8
Gjennomsnittlig lånerente, nivå 	 11,1 	 8,4 	 7,8 	 7,1 	 6,0 	 7,2 	 8,4 	 7,3 	 7,1
Realrente etter skatt, nivå  	 5,5 	 4,6 	 3,1 	 3,8 	 1,7 	 2,8 	 3,8 	 3,2 	 3,2
Importveid kronekurs (44 land f.o.m. 1996) 	 2,0 	 0,5 	 -1,9 	 -0,2 	 -0,5 	 2,2 	 -0,3 	 -0,5 	 0,0

Utlandet
BNP-vekst handelspartnere  	 -0,2 	 3,0 	 2,6 	 2,2 	 2,7 	 2,4 	 2,1	 2,4 	 2,4
Internasjonal markedsvekst 	 0,0 	 11,1 	 6,5 	 5,2 	 6,8 	 7,1 	 4,9 	 5,9 	 5,9
Prisvekst handelspartnere 	 3,1 	 2,3 	 2,3 	 1,7 	 1,8 	 1,2 	 1,2 	 1,6 	 ••
Prisvekst ECU/euro-området  	 4,0 	 3,3 	 2,9 	 2,4 	 1,7 	 1,5 	 1,1 	 1,6 	 1,8
3 måneders rente ECU/euro  	 8,8 	 6,1 	 5,9 	 4,4 	 4,2 	 4,2 	 2,7 	 3,1 	 4,0
Råoljepris (kroner per fat)  	 120 	 112 	 108 	 133 	 136 	 96 	 124 	 125 	 125

Utenriksokonomi
Driftsbalansen, mrd. kroner  	 25,0 	 26,4 	 30,8	 66,0 	 56,1 	 -16,3 	 22,2 	 82,0 	 116,2
Driftsbalansen i prosent av BNP 	 3,0 	 3,0 	 3,3 	 6,5 	 5,2 	 -1,5 	 2,0 	 7,3 	 10,1

Kilde: Statistisk Sentralbyrå, Norges Bank, OECD og Consensus Forecasts.

20*




	Forside
	Innhold
	Tilbud og etterspørsel for ulike typer
arbeidskraft
	Etterspørsel etter arbeidskraft i industrien
	Matvarepriser i Norge, Sverige og 
Danmark
	Forskningspublikasjoner
	Innholdsfortegnelse for de siste 12 måneder
	Tabell- og diagramvedlegg

